PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT MESIMOR TE LENDES ST TEI{NGLOGHSFZ SE
INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT (TIK) PER KLASEN E KATERT

NE mbéshtetje & nenit 102 {8 Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérise, & nenit 45 t& ligjit nr.
69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, (¢ ndryshuar, &
shkronjés “dh”, dhe “e” t& pikés 5, 1€ kreut HI, 1€ vendimit nr. 98, daté 27.02.2019 t& Keshillit
t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t§ Agjencisé sé Sigurimit
(& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar (ASCAP)”* dhe t& urdhrit nr.609, daté 20.12.2024 1&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “P&r delegimin ¢ kompetencave dhe caktimin e detyrave t&
zévendgsministrit t& Arsimit dhe Sportit, znj. Orjana Osmani,

URDHERO.J:

. Miratimin e “Programit mésimor t& léndeés s& Teknologjisé sé& Informacionit dhe
Komunikimit (TIK) pér klasén e katér” sipas tekstit bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e
kétij urdhri,

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pergjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé
s& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale € arsimit parauniversitar, zyrat vendore (¢
arsimit parauniversitar dhe institucionet e arsimit parauniversitar.

Ky urdhér hyn né fugi menjéhers.

ZEVENDESMINISTRI

ORJANA O

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr, 23, AL 1001, Tirané. E-mail: infof@iarsimi.gov,ul WWAYrSimi.goy.al




— ASCAP

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar

PROGRAMI | LENDES “TIK”
ARSIMI FILLOR
KLASA 4

FUSHA “TEKNOLOGJI DHE TIK”

PROGRAM I RI

@ www.ascap.edu.al




PERMBAJTJA
I HY RUJE..cuiiiiiiiiiiinnuinsensisssisssnssssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssstsssssssssssssstsssssstsssssssssssssstsssssssssssssssssssssssssssssssass 4
1. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES ....coiiiiinnieninciscsssssisssssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssess 5
2.1 Objektivat e pérgjithshme t& [€ndés s€ TIK-ut n€ arsimin fIlIOT ........ccuiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt eeseeeaaeenseeene 5
II. STRUKTURA E PROGRAMIT TE TIK-UE c..ccererrerrereressssessesesesssssssessssessessssessessssessesssssssssessesssessesessessssessesssssssessssessssessesessessesessesssessoses 7
IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA ...ccoitiiensensnnenssnssssesssenssssesssssssssssssssssssssesssssssssssssssassssssssssssssssssases 11
4.1 Kompetencat Kyge dhe reZultatet € t€ NXENIL.........eeiiiiiiiiiiiiie ittt et e st e e st eeesttee e atee e saeeetteeansseeensseeassaeesnseeeanseeessseeennseesnsseenn 11
4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me 18NAEN € TIKAUL........ooiiiiiiiiiiieiece ettt ettt e et eesb e e st e esseesseeesseessaesnseessseanseenssesnseas 17
4.3 Kompetencat e 1éndés s¢€ TIK-ut dhe rezultatet © t€ NXENIL.......cc.eiiiiiiiiiiiieiie ettt ettt ettt eb e et e e b e esteeesbeesteeesseessseensaessseasseesssesnsees 19
V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT .ccvuueeureusecusenssnscnsenssssscssessesssessssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssses 24
5.1 Koha mésimore e sugjeruar per SECIIEN tEMAIKE ...........oouiiiiiiiiiii ettt ettt sttt st e a e et be et st sae e b eaees 24
5.2 Pérmbajtja e programit mESimOor PEr KIASEN € KALETT......cc.eoiiiiiiiiiiii ettt sttt ettt st e sae s 25
Tematika: TEKNOIOjia ANE DOLA € KOMPJUIETIt. ... vveeoveeereeeeeeeseeseeeeseeseeseesessessesseseesssseessseesssesessseesseseesseseeseeseesesseessseesseseesseseesseeeeseseeesseeesseseesseeeesseseeseeeeeseesesseeesseessees 26
TEMALIKA: PEFMDATGA GIGIILALE «...vvv.ooeveeeoeeeeeeeeeeeeeseeseeeeeeeeeseeeseeeeeeseessseeeeeseeseeeeseeseeeeseseeesesseeeseseeeeeseseeeeseseeeeeeeeeeeee e eeeseeeeeeseesess e e eees e eeesseeeeeseeeeess e eeeseeeeeesseeeeessee e 29
Tematika: PEPUNIMI 1 18 ARENAVE ........eoouiiiieiieie ettt ettt e st e et e e ae et e eaeeeateeseees e et e en s e enseeseeeaeeseee st easeemseemseese e s e enseenseenseenseeseesseeeneanseenseenseenseeneenseensean 32
Tematika: T€ menduarit KOMPULETTK ANE KOGIMI....c..ooiuiiiiiiiiiiiie ettt ettt ht e bt e bt et e et eh e e bt e bt et e ea bt ee bt ea b e e bt e s bt e nbeen bt enbeeateeneenteenbeennean 33
Tematika: SIUTIA € & PUMUATIE TIE KOIMPJULET +...vveovveoeeeeeoeeeeesseeeeseeseeseesessesessessesseseesssseessseesseeeeseseesssseesseseeseeseeseeseessseeeseeeesseseesseseeseseesseeeeseseesseseesseeeseeseeseesesseeesseeesees 36
5.3 Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve t€ t&€ NXENIt (RIN-VE). coueiiiiiiiiiiieeie ettt ree et sae e e enaee e 37
Fage 2 nga 56 'lr/ﬁ‘



VI. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES .....ccvtuimiminemscmssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssess 39
6.1 Roli i situatave té t&€ nxénit praktike nga jeta reale n€ mESIMIN € TIK-UL .....ooouiiiiiiiiiiiiiiii et e ebeesaae e 42
6.2 Roliiprojekteve kurrikulare né 18NAEN € TIK UL .......cciiiiiiiiiiiiieiiieit ettt ettt e et e e st e e bt e saeeaseesseeesseensseeaseensseenseensseenseesnseans 43
6.3 Puna me nxénésit me aftési t€ kufizuara n€ 1ENAEN € TIK UL .......coiuiiiiiiiiiiieee ettt ettt et e enees 44
6.4 Puna me nxénésit e talentuar N€ 1ENAEN € TTKAUL.......ooiiiuiiiiiiiei ettt sttt et e st e bt et e sb e e bt et e ebeebeeneeseeeseeneas 44
VII. VLERESIMI I NXENESVE ..cucuiiiiniucsscsscsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssss 46
7.1  Parime t€ réndésishme t€ vlerésimit t€ nxénésve né 1ENAEN € TIKAUL......cc.iiiiiiiiiiiiiii ettt et 46
7.2 Llojet € vler€simit N€ IENAEN © TIK UL ...oouiiiiiiieii ettt ettt e st e et e e bee et e e eaeeeab e e seeeateeaeeenbeeaseeeabeennseenseesneeenseenneeans 47
7.3 Shembuj té niveleve té€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve t& t€ NXENTL ........coiiiiiiiiiiiiiii ittt ettt 49
VIII. BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE .......ccooovvueeeuesnesesessesesssesessessssssesessessssssesssssesessasssssssssssssssssessssssasessasssssesssssssssssasssssessses 50
8.1 Pérdorimi i TIK-ut si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin € qasjes STEM ......ccccociiiiiiiiiiiiiiiiitee s 52
IX. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT .......uoovereenereseresessesesessesessssssssesssssesessassssssssssssssssssessssssesssssssssssessssssssessasssssessss 53
X.  BIBLIOGRAFTA ....uuuiuiiuineininsnissasssesssssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssosssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 56

1|2

Fage 3 nga 56
ASCAP



I. HYRJE

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) pérbén njé komponent thelbésor té€ kurrikulés shkollore, ku nxénésit zhvillojné aftési digjitale
pér pérdorimin efektiv dhe té pérshtatshém té teknologjis€, me géllim krijimin dhe komunikimin e informacionit dhe ideve, zgjidhjen e problemeve

dhe ndérveprimin né€ mjedise t€ ndryshme.

Ndryshimet digjitale dhe pérhapja e teknologjive té reja, pérfshir€ inteligjencén artificiale, po ndikojné né t€ gjitha aspektet e shogéris€, ekonomisé
dhe mjedisit, duke e pérshpejtuar ritmin e ndryshimeve. Nxénésit tashmé po pérjetojné njé integrim té thell€ t&€ teknologjisé né€ jetén e pérditshme,
prandaj arsimi duhet t’u pérgjigjet me produkte cilé€sore pér t€ transmetuar njohuri e aftési sistematike, koherente dhe t€ géndrueshme tek ta, duke
garantuar krijimin e njé t& ardhmeje mé & sigurt dhe produktive pér té gjithé. Eshté thelbésore qé nxénésit t& jené pérdorues efektivé té Teknologjisé
dhe TIK-ut dhe jo pérdorues pasivé, duke siguruar njohuri, afté€si dhe gqéndrime, té cilat rrisin besimin e nxénésve pérgjaté ndérveprimit né njé
shogéri gjithnj€ e mé digjitale .

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit ka ripércaktuar dinamikén e komunikimit dhe bashk&punimit, duke krijuar njé komunitet global ku
nxénésit ndérveprojné me bashkémoshataré, mésues dhe eksperté edukimi nga vende t&€ ndryshme. Kjo jo vetém qg¢ rrit aftésité e tyre ndérpersonale,
por gjithashtu 1 ekspozon ndaj kulturave dhe perspektivave t€ ndryshme. TIK-u éshté shndérruar njé formé e vecanté e veprimtarisé krijuese, ku
nxénésit ndérveprojné né mjedise t€ ndryshme duke pérdorur materialet, inputet dhe proceset e duhura né pérgjigje t€ nevojave, déshirave dhe
mundésive té tyre. Eshté e réndésishme qé nxénésit t& vlerésojné dhe té kuptojné marrédhénien komplekse ndérmjet teknologjisé dhe shogérisé.
Si gytetar€, ata duhet té jené té afté t€ béjné gjykime vetjake mbi ¢éshtjet qé€ lidhen me ndikimin e teknologjisé né jetét e tyre, n€ shoqéri dhe né
mjedis. Nxénésit duhet té€ aplikojné njohurité pér zgjidhjen e problemeve dhe aftésité praktike né prodhimin e produkteve dhe té sistemeve té

dobishme t€ pranishme né shumé fusha.

Bazuar né€ nj€ shogéri té€ orientuar nga teknologjia dhe ndryshimet digjitale, lind natyrshém nevoja pér individé, té cilét zot€rojné qé n€ moshé té

hershme, aftési dhe njohuri shumé t€ mira n€ fushén e TIK-ut dhe teknologjisé.
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II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi 1 1éndés s€ Teknologjis€ s€ Informacionit dhe Komunikimit n€ arsimin fillor €shté t€ zhvillojé tek nxénésit kompetencén digjitale, duke i
aft€suar ata t€ pérdorin teknologjiné né ményré té sigurt, krijuese dhe etike. Lénda synon t€ nxisé njé kuptim bazé¢ t& mjedisit kompjuterik dhe
pérdorimit t&€ teknologjisé né jetén e pérditshme, t€ forcojé t€ menduarit logjik e kreativ pérmes ushtrimeve praktike, si dhe t& ndértojé aftési
fillestare pér krijimin dhe komunikimin e informacionit n€ formé digjitale. Lénda e TIK-ut gjithashtu synon t€ promovojé zhvillimin e t€ menduarit
kompjuterik dhe té njohurive themelore t€ kodimit, duke i pajisur nxénésit me aftési analitike dhe t€ zgjidhjes sé problemeve t€ thjeshta né ményré
praktike dhe t€ strukturuar. Q&llimi i léndés né klasén e katért €sht€ qé t’u ofroj€ nxénésve njohuri dhe aftési themelore n€ pérdorimin e teknologjisé
s€ informacionit dhe komunikimit, duke pérfshiré t€ menduarit kompjuterik, programimin e thjeshté, krijimin e pérmbajtjeve digjitale, pérpunimin
bazg t€ t&€ dhénave dhe mbrojtjen e siguris€ personale né mjedisin online. Lénda synon t&€ nxisé kureshtjen, krijimtarin€ dhe t€ menduarit kritik te

nxénésit, si dhe t€ zhvillojé géndrime t€ pérgjegjshme ndaj pérdorimit t€ teknologjisé né jetén e pérditshme.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té 1éndés sé¢ TIK-ut né arsimin fillor

= Té& mundésojé zhvillimin e aftésive themelore né pérdorimin e kompjuterit dhe pajisjeve digjitale, duke pérfshiré sistemet operative dhe
aplikacionet bazg, pér té pérgatitur nxénésit pér pérdorimin efektiv té teknologjisé n€ kontekste t€ ndryshme.

= Té& inkurajojé zhvillimin e mendimit kritik dhe aftésive pér zgjidhjen e problemeve, duke pérdorur teknologjiné dhe t€ menduarin kompjuterik
pér té analizuar dhe adresuar probleme té jetés s€ pérditshme né ményré inovative.

= Té promovojé€ krijimtariné dhe inovacionin pérmes pérdorimit t€ teknologjis€, duke nxitur nxénésit té€ krijojn€ pérmbajtje digjitale, pérfshiré
grafiké, video, animacione dhe projekte t€ tjera kreative.

= Té¢ pé€rmirésojé€ aftésité e komunikimit dhe bashképunimit n€ mjedisin digjital, duke pérdorur platforma dhe mjete digjitale pér komunikim t&
sigurt dhe interaktivitet cilésor n€ mjediset virtuale.

= Té& rris€ ndérgjegjésimin pér pérdorimin e pérgjegjshém dhe etik té teknologjisé, duke edukuar nxénésit pér réndésiné e privatésisé dhe

mbrojtjen e t€ dhénave personale.
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= TE€ edukojé nxénésit pér praktikat e géndrueshme né pérdorimin e teknologjis€, duke i ndérgjegjésuar pér ndikimin mjedisor t€ pajisjeve
digjitale dhe duke promovuar ményra pér t€ reduktuar ndikimin negativ né mjedis.

= Té¢ rris€ ndé€rgjegjésimin pér sigurin€ digjitale duke edukuar nxénésit pér rreziget e mundshme online dhe pér masat qé duhet t€ ndérmarrin pér
té siguruar mbrojtjen e pajisjeve dhe sistemeve kompjuterike.

= Té¢ kontribuojé né€ njé edukim t&€ balancuar, duke iu dhéné nxénésve njé€ pérvojé t€ gjeré dhe sfiduese, qé do t’u krijojé mundési atyre té fitojné
njé grup njohurish, kuptimesh, aft€sish njohése e pérpunuese dhe kompetenca t€ thjeshta, duke i pérgatitur né¢ kété ményré g€ t€ jené

pjesémarrés né nj€ boté teknologjike.

N¢ programin pér klasén e katért, njé peshé té rénd€sishme z¢€ integrimi i aftésive t€ kodimit dhe t€ menduarit kompjuterik, duke pérfshiré:

identifikimin e detajeve té tepérta né€ njé problem ose né njé detyré, anashkalimin e detajeve specifike té€ njé problemi té caktuar duke lejuar

krijimin e njé€ zgjidhjeje mé t€ pérgjithshme (abstraksioni);

zbérthimin e njé problemi ose detyre né pjesé mé t€ vogla, pér t’i béré problemet e ndérlikuara mé té thjeshta pér t'u kuptuar dhe mé té

menaxhueshme pér t'u dhéné njé zgjidhje (dekompozimi);,

identifikimin e hapave t€ nevojshém pér t€ zgjidhur njé problem ose pér t€ pérfunduar njé detyré (¢ menduarit algoritmik);
* analizimin dhe parashikimin e outputit/rezultatit (t¢ menduarit logjik);

= korrigjimin e kodit pérmes testimit pér identifikimin e gabimeve dhe modifikimin e tyre (debugging).
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III. STRUKTURA E PROGRAMIT TE TIK-ut

Programi i lénd€s s€ Teknologjis€ s€¢ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) synon t€ krijojé kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e
kompetencave t€ 1énd€s dhe té kompetencave kyce. N& thelb, ky program synon formimin e nxénésve si individé té afté pér t&€ kuptuar, pérdorur
dhe zbatuar teknologjin€ né ményré funksionale, t€ sigurt dhe krijuese né€ jetén e tyre t€ pérditshme. Programi i 1é€nd€s s€¢ TIK-ut n€ arsimin fillor
(klasa e katért) pérmban rubrikat e méposhtme:

»  Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit: N& program €shté pérshkruar réndésia e kompetencave kyge, si dhe jané pasqyruar rezultatet e té
nxénit g€ zhvillohen népérmjet 1éndés s€ TIK-ut. Lénda e TIK-ut kontribuon drejtpérdrejt né ndértimin e kompetencave kyge si dhe aftésive
té shekullit XXI si: aftésité digjitale, mendimi kritik dhe zgjidhja problemore, aftésité e buta, aftésité sociale, etj. Gjaté zhvillimit té
kompetencave léndore, krijohen mundési pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave kycge.

»  Temat ndérkurrikulare: Kjo rubriké pérshkruan konceptin e temave ndérkurrikulare dhe jep shembuj se si 1€énda e TIK-ut mund t€ kontribuojé
né integrimin e tyre, si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor e fizik; siguria; zhvillimi
1 géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shoqéria dhe media.

=  Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit: Jan€ pérshkruar kompetencat 1éndore dhe rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetencé. Lénda
synon t€ pajis€ nxénésit me kompetenca pér t€ kuptuar mjedisin kompjuterik, pér t€ ndérvepruar n€ ményré té€ sigurt online, pér té krijuar
pérmbajtje digjitale t€ thjeshta, pér t€ analizuar dhe pérfagésuar t€ dhéna n€ ményré vizuale dhe pér t€ zhvilluar t€ menduarin kompjuterik dhe
aftésité bazé t€ kodimit.

= Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit: Pérshkruhet koha mésimore e sugjeruar sipas klasés dhe nivelit t€ véshtirésisé sé tematikave,
duke pérfshiré hapésira pér puné individuale, bashképunim dhe projekte. Detajohen tematikat, pérmbledhja e pérmbajtjes, njohurité, aftésité
dhe géndrimet pér secilén prej tyre.

*  Metodologjia e mésimdhénies: Paraqiten parimet q€ duhet t€ udhéheqin mésuesit né zbatimin e programit, metodat dhe teknikat q¢ mund t&é
pérdoren pér t€ zhvilluar kompetencat kyce dhe léndore, puna me nxénésit me aftési t€ kufizuara dhe me nxénésit e talentuar, réndésia e

pérdorimit té platformave interaktive etj.
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Vierésimi i nxénésve: Pérshkruan n€ ményré té pérmbledhur llojet e vlerésimit t€ nxénésit, shembuj t€ instrumenteve té vlerésimit etj. Gjithashtu

jané paragqitur edhe shembuj t€ niveleve t€ arritjes sé rezultateve té t&€ nxénit. Vler€simi synon té jeté€ gjithépérfshirés, zhvillues dhe 1 orientuar
drejt pérmirésimit té nxénésit.

»  Burimet dhe materialet didaktike: Identifikohen burimet g€ mund té€ pérdoren gjat€ mésimdhénies, me fokus né€ pérdorimin e mjeteve digjitale
si mbéshtetje pér zhvillimin e kompetencave.

»  Rekomandime pér zbatimin e programit: Jepen udh€zime pér pérdorues t€ ndryshém t€ programit 1€ndor si¢ jané: mésuesit, autorét e teksteve
mésimore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém t€ cilésisé, prindérit dhe nxénésit.

»  Ndryshimet pérmbajtésore. Pérshkruhen pérditésimet kryesore té pérfshira né programin e rishikuar té léndés, né pérputhje me zhvillimet

teknologjike dhe arsimore.

Hartimi i programit léndor rrjedh nga dokumentet bazé té politikave arsimore: Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikula Bérthamé
dhe Plani Mésimor 1 Arsimit Bazé. Si 1 till€, ky dokument i shérben:
= Nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyge dhe kompetencave té 1€ndés s€¢ TIK-ut n€ ményré q¢€ ai t€ pérballojé sfidat e jetés dhe t&
integrohet né shoqéri,
= Meésuesit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe té arritjeve t€ nxénésve né klasé dhe jashté saj;
= Prindérve pér njohjen e rezultateve té pritshme té fémijéve dhe kritereve té vlerésimit né€ periudha té caktuara kohore;

= Hartuesve té teksteve shkollore dhe t&€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe pér nxénésit.

Programi 1 TIK-ut ka né thelb t& tij krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave té 1éndés dhe t&€ kompetencave kyce q€ lidhen me té. Né
program pérshkruhet lidhja e TIK-ut me fushat e tjera t€ t€ nxénit, n€ ményré qé kurrikula e arsimit bazé t€ shihet si njé e téré pér realizimin e
gé€llimit kryesor t€ formimit t€ nxénésve. Programi pérmban pesé tematika, té€ cilat krijojné kushte qé€ nxénési t€ ndértoj€ dhe té zbatoj€ njohurité,
shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, n€ funksion t€ kompetencave té 1éndés dhe t€ kompetencave kyge. N€ program paraqitet edhe koha mésimore

pér secilén tematiké, e cila ndryshon nga klasa né klas€. Pérdorimi 1 metodologjive efikase n€ mésimdhénie &shté kusht pér zbatimin e programit,
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pér arritjen e kompetencave nga ana e nxénésve, duke 1 dhéné secilit mundésiné té shfaqé€ dhe té zhvillojé potencialin qé zotéron brenda vetes. N¢é

kété program, vlerésimi i procesit t€ t€ nxénit €shté komponent thelbésor pér pérmirésimin e arritjeve t€ nxénésve dhe t&é procesit t€ t€ nxénit, si

dhe pérdorimi i metodologjive efikase né mésimdhénie éshté kusht pér zbatimin e programit. P&r t&€ zhvilluar kuptimin e koncepteve themelore,

programi rekomandon njé ndérthurje té aktiviteteve t€ bazuara né€ kompjuter, aktiviteteve “unplugged” (pa pajisje digjitale), dhe aktiviteteve qé

nxisin rishikimin dhe reflektimin mbi pérvojén e té nxénit.

Struktura e programit té léndés TIK

( )

Kompetencat kyce dhe
rezultatet e t€ nxénit

Temat ndérkurrikulare

Kompetencat e 1éndés dhe
rezultatet e t€ nxénit

Vlerésimi 1 nxénésve

Metodologjia e mésimdhénies

Burimet dhe materialet
didaktike

Pérmbajtja mésimore dhe
rezultatet e t€ nxénit

\_ J

( )

Rekomandime pér zbatimin e
programit
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Diagrama 1: Korniza konceptuale e programit
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IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat kyce jané njé kombinim 1 njohurive, aftésive, vlerave dhe géndrimeve, té cilat mund€sojné g€ nxénésit t€ kené sukses né€ botén e
punés dhe t€ arrijné€ rezultate t€ larta n€ t€ ardhmen. N& Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar jané pércaktuar tet€ kompetencat kyge qé
synohen t€ zhvillohen gjaté gjithé ciklit té arsimit parauniversitar. K&to jané:

- Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

- Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

- Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

- Kompetenca digjitale

- Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

- Kompetenca qytetare

- Kompetenca e sipé€rmarrjes

- Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe t&€ nxénies kérkon qé€, mésuesi té sigurojé njé lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave kyce dhe atyre t€ 1énd€s. Kjo arrihet pérmes njé€ planifikim t€ kujdesshém té situatave té€ t€ nxénit, si dhe
pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve t€ pérshtatshme g€ nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin praktik t&€ njohurive.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mésimdhénies e bazuar né kompetenca e zhvendos fokusin
nga pérvetésimi pasiv i pérmbajtjes 1€éndore (me mésuesin si gendér t€ procesit), drejt formimit t€ aft€sive g€ ndihmojné€ nxénésin t€ kuptojé, té

zbatoj€ dhe t€ transferojé njohurité€ né situata t€ reja dhe jet€sore, duke u vendosur veté nxénési n€ gendér té€ procesit.
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Kéto kompetenca zhvillohen jo né izolim, por si pjesé e procesit mésimor né t€ gjitha 1éndét e kurrikulés, pérmes angazhimit kognitiv, social,

emocional dhe fizik t& nxé€nésve né két€ proces. Mésuesit lehté€sojné zhvillimin e kompetencave kyge pérmes metodave, teknikave dhe qasjeve té
ndryshme t€ mésimdhénies dhe vlerésimit, né njé€ mjedis t& sigurt, gjithépérfshirés dhe té drejté pér té€ gjithé nxénésit.
Pér t€ lehtésuar punén e mésuesit né€ zhvillimin dhe vlerésimin e kétyre kompetencave, ato jané zbérthyer né rezultate t€ nxéni. Rezultatet e té

nxénit t€ kompetencave kyge q€ mund té€ pérmbushen nga nxénési né klasén e katért n€ 1éndén e TIK-ut jané dhéné né€ tabelén e méposhtme.

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

* lexon sakté me z& nj€ tekst t& palexuar mé paré;

» shkruan njé tekst deri 150-250 fjalé e mé shumé, pér njé temé té caktuar;

» dégjon prezantimin e tjetrit dhe diskuton, duke ndérhyré t€ paktén dy heré me pyetje, komente apo sqarime pér temén e dhéng;

= shpreh emocionet qé ka pérjetuar gjat€ shikimit t€ njé filmi, dokumentari, leximit t€ nj€ libri, interpretimi muzikor, ekspozite, recitimi apo
dramatizimi me t€ folur, me shkrim, me vizatim, me mimiké, me 1€vizje et;j.;

» identifikon personazhet kryesore t€ nj€ tregimi, drame, filmi, kénge apo ndonjé ngjarjeje nga jeta, bén dallimin e tyre duke béré njé listé me
vetité g€ 1 pélgejné dhe qé nuk i pélgejné tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njérit prej personazheve né€ bashkéveprim me moshataré;

» prezanton njé temé t€ caktuar para té tjeréve, n€ kohézgjatje deri né 10-15 minuta, duke pérdorur TIK-un, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té

tjerét, pyet gjaté dhe pas prezantimit, pér t€ vazhduar me kérkimin e t&€ dhénave té€ tjera.

Kompetenca e komunikimit né gjuhét e huaja

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

» kupton dhe pérdor fjalé dhe shprehje t€ pérditshme, t€ zakonshme;
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» shqipton sakté fjalét dhe shprehjet qé€ jané pjesé e fjalorit dhe pérdorimit t€ pérditshém;

= shprehet me fjali té thjeshta pér veten, duke dhéné detaje t€ shkurtra;

=  shpreh me gojé dhe me shkrim fjali t€ thjeshta qé 1 dé€gjon né gjuhé t&€ huaj nga mjetet auditive, audio-vizuale, apo nga mésuesi dhe pastaj i
pérkthen né gjuhén amtare;

» kupton ¢faré dégjon nése folési flet ngadalé dhe i shpreh fjalét qarté;

= pérdor shprehje dhe fjali t€ thjeshta né situata t€ njohura;

* bén pyetje t€ thjeshta dhe u pérgjigjet pyetjeve té tilla;

» realizon dialogé té shkurtér pér veten, familjen, shkollén.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

* lexon, kupton dhe shpjegon tekstin matematik t€ pérshtatshém pér moshén;

» pércjell informacionin matematik me terma, shénime, simbole dhe kode pérkatése;

» arsyeton n€ ményré induktive, kur trajton situata té€ thjeshta;

» di se njohurité dhe aftésité matematike mund t€ pérdoren né jetén e pérditshme;

* analizon t€ dhénat q€ rezultojn€ nga vézhgimet ose gjenden né nj€ problemé dhe pérdor strategji pér t& arritur njé rezultat apo pér té€ gjetur
zgjidhje q€ mé pas mund t€ shpjegohet, té verifikohet, té interpretohet;

» formulon probleme t€ thjeshta g¢ mund té zgjidhen;

=  vyleréson réndésiné e matematikeés;

= di se detyrat mund té kené zgjidhje t€ ndryshme;

» pérdor mjete t€ TIK-ut gjaté nxénies s€¢ matematikés.

» planifikon detyra praktike t€ thjeshta nén drejtimin e mésuesit, formulon pyetje kérkimore dhe kontrollon hipotezat, duke ndjekur rregulloret e
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sigurisé, zgjedh instrumente matése t&€ pérshtatshme; analizon t€ dhénat, nxjerr pérfundime dhe paraqget rezultatet e hulumtimit;

véren dhe formulon problemet qé lidhen me jetén e pérditshme dhe ofron zgjidhje pér to, merr vendime t€ arsyetuara duke menduar né ményré
kritike;

njeh réndésiné e shkencés dhe té teknologjisé dhe rreziget g€ lidhen me zhvillimin e tyre;

kupton domosdoshméring€ e dijes shkencore né jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me zgjedhjet e ardhshme t€ karrierés, njeh profesionet qé

lidhen me shkencat natyrore dhe me teknologjiné né zonat e tyre;

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

pérshkruan si funksionon interneti, ¢faré jané hardueri dhe softueri kompjuterik, jep shembuj té pérdorimit t€ sigurt t€ teknologjis€ digjitale né
shoqériné e informacionit;

gjen njé€ tekst, pamje, video, animacion té pérshtatshém né internet dhe i referohet burimit;

krijon, formaton, ruan, riprodhon, si individualisht dhe né bashképunim, lloje t€ ndryshme t€ pérmbajtjes digjitale (tekst, pamje, prezantim,
video, animacion etj.) dhe i shpérndan ato, duke ndjekur praktikat e mira dhe kérkesat e sigurisé digjitale;

pérshkruan dhe shmang rreziget € lidhen me pérdorimin e mjeteve digjitale;

pérshkruan shembuj té jetés reale té pérdorimit t€ programeve pér moshén né mjedise argétuese dhe/ose me roboté edukativé;

pérdor shérbimet online n€ pérputhje me kérkesat e praktikés s€ miré dhe té sigurisé digjitale, i drejtohet njé prindi, mésuesi ose ¢do institucioni
qé€ ofron ndihmé pér ndihmé kur shfaget ose dyshohet pér njé€ problem.

zbaton konceptet bazé t€ kodimit dhe t€ menduarit kompjuterik pér t€ ndértuar sekuenca, cikle dhe kushte té thjeshta n€ mjedise vizuale

programimi, duke zgjidhur situata problemore né ményré kreative dhe bashképunuese.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:
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shpreh mendimin duke kérkuar leje nga grupi, respekton mendimin e shokéve, i dégjon dhe vendos me ta pér ményrat e kryerjes s€ veprimtarisé;

shfrytézon kohén e liré né t€ mirén e shéndetit dhe t€ miréqenies sé tij;

bashképunon me shokét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave t€ veganta pér arritjen e njé€ q€llimi té pérbashkét né€ klasé€, shkollé apo
jashté saj;

kujdeset pér njé mjedis t€ shéndetshém gjaté nj€ veprimtarie, duke u kujdesur pér ajrosjen, ndrigimin, shfrytézimin e hapé&sirés, pastérting;
ndjek udhézimet qé jepen né libér apo né material pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré;

parashtron pyetje dhe pérgjigjet pér temén / problemin me njé nga format e shprehjes;

mbikéqyr veté pérparimin kur kryen nj€ detyré ose veprimtari, gjen gabimet dhe i korrigjon ato;

grumbullon dhe klasifikon materialet e detyrés pér pérgatitjen apo pér pasurimin e portofolit personal;

identifikon njohurité qé e ndihmojné t€ kryejé njé detyré apo veprimtari t€ caktuar, kérkon késhilla e informacion pér kapércimin e véshtirésive.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe vendos pér pérfundimin e njé€ veprimtarie;

propozon vlera shogérore t€ réndésishme qé té respektohen né klasé, né shkoll¢ apo né familje me ané t&€ shembujve konkreté;

manifeston veprime qé€ shprehin mirésjellje né situata t€ ndryshme dhe tregon pérdorimin e tyre pérmes shembujve konkreté.

propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoqet e klas€s pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve t&€ grupeve, pérbérjen dhe rolin e tyre né
veprimtari mésimore, késhilla t€ klasés/shkollés et;.

identifikon dy ose mé shumé organizime shogérore dhe pérshkruan ményrat se si njeréz me pérvoja t€ ndryshme organizojné digka té
pérbashkét.

paraqet me shembuj konkret€ sjelljet q¢ duhen manifestuar né rast rreziku nga fatkeqésité natyrore apo té krijuara nga njeriu, si: zjarri, vérshimi,

térmeti, komunikimit me njeréz t€ panjohur etj.
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shpreh kuptimin e tij pér vlerat demokratike dhe respektin pér diversitetin;

vleréson pjesémarrjen aktive, pérgjegjésiné vetjake dhe zgjidhjen e konflikteve.

Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kété kompetencén, nxénési.:

mund té japé€ ide dhe zgjidhje té reja, p.sh., trajton njé detyré q€ kérkon krijimtari;

mund té punojé me té tjerét, t€ ndajé ide dhe té gjej€ qéllime t& pérbashkéta me ata;

mund té veprojé 1 pavarur, t€ kérkojé mundési té reja dhe t& marré pérgjegjési pér veprimet e tij;

pérgatit njé projekt t& vogél, duke theksuar veprimtarité kryesore pér nj€ ¢éshtje, qé€ e shqetéson né shkollé ose komunitet, dhe pércakton kohén,
vendin, materialet, mjetet e nevojshme pér zbatimin e tij;

identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare pérgjaté njé jave dhe i paraget ato né formé tabele/grafiku apo né njé formé tjetér;
pérgatit paraqitje né formé tabele, grafike apo formé tjetér pérkujdesjen pér geniet e gjalla, té cilat mundésojné zhvillimin, rritjen apo ruajtjen

e shéndetit té tij.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

merr pjes€ né veprimtari kulturore brenda shkoll€s;

komenton aspekte t&€ ndryshme té kulturés, pérfshiré traditat, vlerat, zakonet dhe shprehjet artistike;
éshté 1 vetédijshém pér trashégiminé toné kulturore dhe e vleréson/respekton até;

njeh artefakte kulturore, si: arti, muzika, let€rsia dhe zanatet tradicionale nga kultura té ndryshme;
respekton kulturat e tjera dhe diversitetin e tyre;

demonstron géndrime pozitive ndaj dallimeve kulturore, duke vlerésuar vecantin€ dhe shmangur ¢do formé diskriminimi.
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e TIK-ut

Integrimi i temave ndérkurrikulare né 1éndén e Teknologjisé sé Informacionit dhe t€ Komunikimit (TIK) né€ arsimin fillor ndihmon nxé&nésit té
kuptojné lidhjet mes teknologjisé, jetés s€ pérditshme dhe ¢éshtjeve globale. Lénda e TIK-u ofron mjedis té pasur pér zhvillimin e kompetencave
digjitale, mendimit kritik, bashképunimit, zgjidhjes s€ problemeve, si dhe pérdorimin e teknologjis€é né ményré t€ pérgjegjshme. Pérmes késaj
lénde, nxénésit mésojné jo veté€m té pérdorin mjetet teknologjike, por edhe té reflektojn€ mbi ndikimin e tyre né€ shogéri dhe mjedis, duke kontribuar

né ményré aktive dhe té vetédijshme né komunitet.

Temat ndérkurrikulare t& pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé jané:
o Identiteti kombétar
e Qytetaria aktive dhe sipérmarrja
o Shéndeti mendor, fizik dhe siguria
e Zhvillimi i géndrueshém

o Teknologjia, shogéria dhe media

Lénda e TIK-ut kontribuon né trajtimin e kétyre temave si mé poshté:

= [dentiteti kombétar dhe njohja e kulturave: Pérmes projekteve digjitale, si prezantime multimediale, fletépalosje apo video té shkurtra, nxénésit
mund t€ eksplorojné dhe paragesin elemente t€ kulturés shqiptare, traditat, simbolet kombétare dhe figurat historike. Ata mund t€ pérdorin
mjetet TIK pér t&€ hulumtuar dhe ndaré informacion rreth trevave shqiptare, veshjeve tradicionale apo festivaleve kulturore. Kjo i ndihmon té
zhvillojn€ ndjenjén e pérkatésisé dhe té krenaris€ pér identitetin kombétar.

= QOytetaria aktive dhe sipérmarrja: TIK-u ofron mundési pér zhvillimin e projekteve g€ lidhen me ndérmarrjen e nismave shoqérore ose

ekonomike. Nxénésit mund t€ krijojn€ postera digjitale pér fushata ndérgjegjésuese, broshura pér produkte imagjinare ose plane té thjeshta té
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nj€ ndérmarrjeje duke pérdorur mjete t€ thjeshta té paraqitjes s€ t€ dhénave dhe vizualizimit. Ata mésojné t€ punojné né grup, té planifikojné

burime dhe t€¢ mendojné né ményré kreative dhe sipérmarrése.

Shéndeti mendor, fizik dhe siguria: Lénda e TIK-ut mbéshtet zhvillimin e njé qasjeje té veté€dijshme ndaj pérdorimit té teknologjisé, duke
nxitur miréqgenien digjitale. Nxénésit mésojné pér sigurin€ n€ internet, mbrojtjen e t€ dhénave personale, respektin n€ komunikimin online dhe
menaxhimin e kohé€s sé shpenzuar para ekranit. Ata mund t€ krijojn€ materiale digjitale g€ promovojné zakone té shéndetshme, t€ pérdorin
aplikacione pér ndjekjen e aktivitetit fizik, ose t€ diskutojné pér ndikimin e pérdorimit t& tepért t€ teknologjis€ né shéndetin mendor.
Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore: Nxénésit mund t€ pérdorin TIK-un pér té krijuar mesazhe ndérgjegjésuese pér
mbrojtjen e mjedisit, duke pérdorur fotografi, infografiké apo animacione t€ thjeshta. Ata mund t€ analizojné t€ dhéna té thjeshta pér ndotjen,
riciklimin apo kursimin e energjis€ dhe t€ paragesin rezultatet pérmes grafikéve apo tabelave. Kjo i ndihmon té kuptojné rolin g€ mund té kené
né€ ruajtjen e burimeve natyrore dhe réndésiné e teknologjisé s€ gjelbér.

Teknologjia, shogéria dhe media: Lénda e TIK-ut éshté thelbésore pér zhvillimin e shkathtésive pér té kuptuar dhe pérpunuar informacionin
né€ epokén digjitale. Nxénésit mésojné t€ dallojné burimet e besueshme té informacionit, t€ analizojné ndikimin e medias dhe rrjeteve sociale,
si dhe t€ kuptojné rreziget e dezinformimit dhe manipulimit t& imazheve dhe t& dhénave. Aktivitetet si krahasimi 1 mesazheve nga media té
ndryshme, krijimi i posterave pér té drejtat digjitale apo diskutimet mbi etikén digjitale i ndihmojné t&€ béhen pérdorues t€ ndérgjegjshém dhe

kritiké t€ teknologjis€.

Shéndeti
mendor, fizik
dhe siguria

Teknologjia,
shoqéria dhe
media

Zhvillimi i
géndrueshém

Identiteti Qytetaria aktive

kombétar dhe sipérmarrja

Shénim: Veprimtarité praktike pér zhvillimin e temave ndérkurrikulare do t€ pérshkruhen né€ udhézuesit kurrikularé pérkatés té 1éndéve.
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4.3 Kompetencat e 1éndés sé TIK-ut dhe rezultatet e té nxénit

Pér t€ pérmbushur géllimet e saj, l1énda e Teknologjis€ s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) zhvillon pesé kompetenca, té cilat lidhen me

kompetencat kycge q€ njé nxénés duhet té€ zotérojé gjaté jetés sé tij. Ndértimi dhe zhvillimi 1 kétyre kompetencave synon pérmbushjen e

géllimeve t€ 1€ndés, duke pérgatitur nxénésin qé€ t€ pérdoré teknologjiné né ményré funksionale, t€ sigurt, krijuese dhe etike.

Kompetencat léndore

té TIK-ut

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat léndore

Operimi teknologjik

dhe informacioni

Kjo kompetencé pérfshin aftésiné pér té€ pérdorur né ményré
efektive teknologjin€ e informacionit dhe komunikimit
(TIK) pér t€ kérkuar, vlerésuar, analizuar dhe menaxhuar
késaj kompetence synohet

informacionin. Nd&rmyjet

zhvillimi 1 njohurive pér pérdorimin e pajisjeve
kompjuterike, programeve softuerike, aplikacioneve té
ndryshme, si dhe aftésin€ pér té identifikuar dhe pérdorur
burime harduerike dhe softuerike né ményré efikase dhe

etike.
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Nxénési:

v' identifikon dhe pérshkruan komponentét kryesoré té njé

sistemi kompjuterik, duke pérfshiré njohjen e rolit té pajisjeve
hyrése, dalése dhe njésis€é gendrore t€ pérpunimit;
demonstron pérmes sjelljes dhe géndrimit t&€ duhur, njohjen e
rregullave q€ duhen respektuar pérgjaté punés né kompjuter
dhe n€ mjedisin fizik t€ laboratorit t& TIK-ut;

aplikon konceptin e ruajtjes dhe organizimit t€ informacionit
né kompjuter, duke pérdorur komandat e ndryshme pér té
krijuar dhe menaxhuar dokumentet dhe skedarét;

njeh komandat kryesore t€ ndérveprimit me pajisjet
kompjuterike pér t€ kryer veprime té thjeshta;

identifikon pérfitimet dhe

kufizimet e pérdorimit t&é

teknologjisé s€ informacionit né aktivitetet e pérditshme,
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Krijimi i pérmbajtjes

digjitale

Kjo kompetencé lidhet me aftésiné pér té krijuar,
modifikuar, organizuar dhe ndaré pérmbajtje digjitale né
forma té ndryshme, si tekst, grafiké, video, audio dhe
elementé t€ tjeré multimedialé. Nxénési méson t€ pérdoré
mjete dhe platforma t€ pérshtatshme pér moshén, duke
zhvilluar aftési pér pérpunimin dhe paraqitjen vizuale t& té
dhénave t€ mbledhura nga burime t€ ndryshme, n€ ményré
qé té€ komunikojé informacion né ményré té€ qarté dhe
efektive. Gjithashtu, kjo kompetencé pérfshin njohjen dhe
respektimin e t€ drejtave t€ autorit, licencave digjitale dhe
materialeve, duke

pérdorimin  etik & promovuar

pérgjegjshmériné n€ pérdorimin e burimeve digjitale.
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duke shqyrtuar ndikimin e saj né komunikim, edukim dhe

argétim.

Nxénési:

v" modifikon dokumente digjitale duke pérdorur mjete té

thjeshta pér formatimin e tekstit dhe pérzgjedh ményra té
ndryshme t€ paraqitjes s€ informacionit;

krijon produkte digjitale me ané t&€ njé programi kompjuterik
pér vizatimin digjital dhe realizon modifikime té€ formave dhe
elementeve grafike;

krijon piktograme, prezantime dhe animacione té thjeshta
duke paraqitur informacionin né€ ményré vizuale dhe
térheqése dhe realizon projekte grafike té thjeshta;

shkruan dhe formaton tekste t€ shkurtra digjitale, si
pérshkrime, tituj ose histori t€ shkurtra, duke pé€rdorur njé
aplikacion t€ pérshtatshém pér moshén;

modifikon pérmbajtjen digjitale duke ndryshuar elementé si
madhésia e tekstit, vendosja e figurave, ngjyrat ose renditja e
informacionit;

identifikon mjete té thjeshta pér mbledhjen dhe organizimin e
té dhénave, si tabela té thjeshta ose grafiké me informacion té

mbledhur nga vézhgime apo pyetésoré;
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Komunikimi dhe

bashképunimi

Kjo kompetencé lidhet me pérdorimin e mjeteve dhe
platformave digjitale pér t€ komunikuar dhe bashképunuar
me t€ tjerét né ményré efektive dhe t&€ organizuar. Nxénésit
zhvillojné aftésin€ pér t€ ndaré informacionin dhe pér té
punuar s¢ bashku né projekte t&€ pérbashkéta, duke marré
pjesé né diskutime dhe aktivitete né mjedise online té
pérshtatshme pér moshén e tyre. Gjithashtu, mésojné t&é
menaxhojné komunikimet né ményré té€ respektueshme dhe
té ndértojné marrédhénie té shéndetshme dhe efektive

brenda komunitetit digjital.
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v" respekton té drejtén e autorit, duke pérdorur pérmbajtje t&

krijuar veté ose duke pérmendur burimin kur pérdor materiale

té té tjeréve.

Nxénési:

v' njeh parimet kryesore t€ ndérveprimit né mjedisin digjital

duke identifikuar teknologjité dhe platforma té thjeshta
digjitale t€ pérshtatshme pér t€ shkémbyer t€ dhéna dhe
informacion né praniné e personave t€ rritur;

pérdor motorét e kérkimit pér té gjetur informacione té
besueshme dhe t€ dobishme pér detyrat dhe veprimtarité e
tyre shkollore;

aplikon parimet e qytetarisé digjitale pérgjaté ndérveprimit né
mjediset virtuale duke respektuar normat e thjeshta té sjelljes
online;

dallon ményrat e komunikimit té pérshtatshém né mjediset
digjitale dhe zhvillon aft€sin€é pér t€ ndértuar dhe pér té
mbajtur marrédhénie efektive né internet;

zhvillon aft€sin€ pér t€ ndar€ informacionin, pér t€ punuar né
projekte t€ pérbashkéta, pér t&€ marré pjes€é né diskutime
online dhe pér t€ menaxhuar komunikimet né mjedise té

ndryshme virtuale.
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Kjo kompetencé lidhet me aftésiné pér té€ aplikuar Nxénési:

mendimin logjik dhe algoritmik pér té analizuar dhe v° kupton konceptet themelore t€ kodimit, si blloget ¢ kodimit
zgjidhur probleme népérmjet mjeteve digjitale. Kjo dhe sekuencat e kodit t€ bazuara né€ tekst pér t€ dhéné
pérfshin aftésité pér t€ dizajnuar dhe zhvilluar algoritme, udhézime dhe pér t€ krijuar programe t€ thjeshta;

pér té koduar, pér té analizuar té dhéna, pér té modeluar v* krijon kode té thjeshta dhe parashikon se ¢faré do t€ afishohet

probleme dhe pér t€ gjetur zgjidhje optimale ndérmjet pas ekzekutimit t€ njé sekuence udhézimesh, duke testuar dhe
pérdorimit t€ mjeteve digjitale dhe aplikimeve t€ té verifikuar kéto parashikime;
menduarit kompjuterik. v" identifikon gabimet né kodin e tij dhe i korrigjon ato, duke
Zgjidhja e pérdorur teknika té thjeshta debugging pér t€ pérmirésuar
problemeve, kodimi funksionalitetin e programeve t& krijuara;
dhe té menduarit v" kupton logjikén e funksionimit té cikleve dhe instruksioneve
kompjuterik kushtézuese né kod pér té€ krijuar programe efikase dhe pér té

zgjidhur probleme té ndryshme;

v’ skematizon bllok-skema té thjeshta qé paragesin hapat e njé
detyre t€ pérditshme dhe pérshkruan lidhjet midis elementeve
né njé bllok skemé, pér t&€ kuptuar logjikén e funksionimit té
njé programi;

v' aplikon parimet e t€ menduarin kompjuterik pér té ndaré njé
detyré n€ pjes€ mé t€ vogla dhe gjen ményrén mé t€ miré pér

té zgjidhur problemin;
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v' aplikon kodimin vizual pér té krijuar veprime té thjeshta, si
1évizje ose pérséritje, né njé mjedis digjital (p.sh. platforma
pér kodim pér fémijé).

Kjo kompetencé pérfshin aftésin€ pér t&€ mbrojtur veten dhe = Nxénési:
informacionin nga rreziget dhe kércénimet né mjedisin v° ndérvepron né mjediset online duke respektuar té drejtat,
digjital. Ajo pérfshin njohurit€ dhe praktikat pér siguriné pérgjegjésité dhe sjelljen etike;
kibernetike, pérdorimin e fjalékalimeve té sigurta dhe v° ndérton vetédijen pér rrezikun e imitimeve dhe kupton
mbrojtjen kundér viruseve dhe “malwareve”. Gjithashtu ményrat pér t€ ruajtur identitetin e tij me qéllim shmangien e
pérfshin menaxhimin e privatésisé dhe mbrojtjen e té situatave té€ rrezikshme online;
Pérdorimi i sigurt dhe dhénave personale, si dhe aftésiné pér té njohur dhe reaguar v kupton réndésiné e mbrojtjes sé informacionit personal dhe
i pérgjegjshém i né€ ményré t€ sigurt duke respektuar parimet e qytetarisé aplikon praktikat e sigurta pér krijimin dhe pérdorimin e
teknologjisé digjitale. fjalékalimeve;

v’ identifikon pérmbajtjet e pasigurta ose té pakéndshme né
internet dhe kérkon ndihmé nga personat e rritur pér té
menaxhuar dhe zgjidhur kéto situata;

v menaxhon privatésiné dhe mbrojtjen e t&€ dhénave personale,
si dhe aftésiné pér té njohur dhe pér té reaguar né ményré té

sigurt, duke respektuar parimet e qytetaris€ digjitale.
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V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT
5.1 Koha mésimore e sugjeruar pér secilén tematiké

Lénda e Teknologjisé s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) né klasén e katért zhvillohet me 1 oré mésimore né javé, pér nj€ total prej 35 orésh

né vit.. Programi i 1éndés s€ TIK-ut specifikon kohén (orét e sugjeruara) e secilés tematiké. Kjo ka si géllim qé pérdoruesit e programit té€ orientohen

pér peshén qé zé€ secila tematiké né orét totale vjetore.

Teknologjia Té menduarit
Pérmbajtja Pérpunimi i té Siguria e té punuarit
dhe bota e kompjuterik dhe Totali i oréve
digjitale dhénave né kompjuter

kompjuterit kodimi

Klasa e
6 oré 7 oré 4 oré 15 oré 3 oré 35 oré

katért

N¢é programin e 1€ndés sé TIK-ut pér klasén e katért jané paraqgitur pérmbajtjet e tematikave:

= Teknologjia dhe bota e kompjuterit

= Pérmbajtja digjitale

=  Pérpunimi 1 t& dhénave

* Té menduarit kompjuterik dhe kodimi

= Siguria e t€ punuarit n€ kompjuter

Kéto tematika shérbejné si baz€ pér ndértimin e njohurive, aftésive, géndrimeve dhe vlerave, duke mbéshtetur zhvillimin e kompetencave té 1éndés

sipas kérkesave t€ kurrikulés. Pér secilén klasé€ jané paraqitur tematikat dhe pér ¢do tematiké jané pércaktuar njohurité. Koha pér secilén tematiké
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lidhet, s€ pari, me réndésiné e tematikés dhe, s€ dyti, me shkallén e véshtir€sis€ pér t’u pérvetésuar nga nxénésit. Sasia e oréve mésimore pér

secilén tematiké éshté rekomanduese. Mésuesit jané t€ liré t€ ndryshojné me 10% (mé shumé ose mé pak) orét e rekomanduara pér secilén tematiké.

Mésuesit dhe autorét e teksteve shkollore jané t€ lir€ t’i organizojné kapitujt dhe renditjen e tyre, por ajo g€ €shté e réndésishme dhe duhet marré
né konsideraté &shté se tematikat zgjasin pérgjaté gjithé vitit shkollor dhe, si té tilla, kapitujt e teksteve nuk mund t€ jené t&€ ndaré€, por duhet té
kené ndérlidhje dhe vazhdimési. Gjithashtu, mésuesit duhet t€ marrin né€ konsideraté qé situatat jané€ né qendér t€ zhvillimit t€ orés mésimore dhe
pérmes tyre synohet arritja e njohurive, aft€sive dhe qéndrimeve. Pér kété arsye, do t€ ishte né ndihmé t€ mésuesve qé tekstet t€ ishin té pasura

me situata praktike t€ marra nga jeta e pérditshme.

5.2 Pérmbajtja e programit mésimor pér klasén e katért

Né programin e 1€ndé€s sé Teknologjis€ s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) pér klasén e katért jané paraqitur pesé tematika pérmbajtjesore:
Teknologjia dhe bota e kompjuterit, Pérmbajtja digjitale, Pérpunimi i té dhénave, Té menduarit kompjuterik dhe kodimi, dhe Siguria e
té punuarit né kompjuter. Kéto tematika jané bazé pér t€ ndértuar njohuri, afté€si, qéndrime dhe vlera. Pér secilén tematiké jané€ paraqitur
njohurité, aftésité, qé duhet t€ demonstrojé nxénési, ndérkohé€ géndrimet dhe vlerat q€ ai demonstron né¢ 1éndén e TIK-ut pérmblidhen pér t&€ gjitha
tematikat. Tematikat dhe renditja e tyre nuk nénkuptojné q€ pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, t€ zhvillohet e ndaré dhe sipas kétij rendi.
Kombinimi i koncepteve dhe aftésive t&€ TIK-ut né situata té t&€ nxénit, kapituj apo grupe temash dhe njési mésimore, si dhe renditja e tyre, éshté
e drejté e pérdoruesve té€ programit ( kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). Pér “pérkthimin” e programit n€ tekste mésimore, aftésité
dhe orét e tematikave do t€ jené té€ shpérndara n€ kapituj/njési mésimore t€ renditura logjikisht njéri pas tjetrit. Sasia e oréve mésimore pér secilén

tematiké éshté rekomanduese.

Programi mésimor pér klasén e katért né€ 1éndén Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit synon zhvillimin e njohurive dhe aftésive bazé
digjitale tek nxénésit. Ata mésojné t€ organizojné dokumentet né ményré t€ qarté dhe t€ kuptueshme, té€ kuptojné funksionimin e rrjeteve

kompjuterike dhe té internetit, si dhe t€ eksplorojné pérmbajtjet multimediale né faqet e internetit. Programi prezanton konceptet themelore té
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inteligjencés artificiale dhe réndésin€ e vler€simit kritik té pérdorimit t& saj. Nx&nésit mésojné té krijojné dokumente dhe prezantime digjitale
duke pérdorur mjete t€ ndryshme, si pérpunues teksti, pérpunues imazhi dhe mjete t€ thjeshta t& Al-s€. Gjithashtu, ata mésojné t& mbledhin,
organizojné dhe interpretojné t&€ dhéna duke pérdorur grafiké té thjeshté. Njé fokus i vecanté né programin mésimor t€ TIK-ut pér klasén e katért
z& zhvillimi 1 t€ menduarit kompjuterik dhe kodimit, duke pérfshiré elementé si sekuencat, ciklet dhe kushtet. Programi pérfshin gjithashtu
edukimin pér siguriné né internet, mbrojtjen e informacionit personal dhe sjelljen e pérgjegjshme né mjedisin digjital. Ky kombinim njohurish

dhe aftésish pérgatit nxénésit pér pérdorimin e sigurt dhe efektiv t& teknologjis€ né jetén e pérditshme, si dhe pér zhvillime té¢ métejshme né arsim.

Tematika: Teknologjia dhe bota e kompjuterit

Pérshkrimi i tematikés

N¢é kété tematike, nxénésit njihen dhe zgjerojné njohurité mbi teknologjin€ hardware dhe software, duke pérshkruar rolin dhe dallimet ndérmjet
tyre. Ata praktikojné menaxhimin e dokumenteve digjitale, duke krijuar, emértuar dhe organizuar skedaré e dosje né ményré t& strukturuar, me
qéllim ruajtjen dhe pérditésimin e versioneve t€ dokumenteve. Gjaté késaj tematike, nxénésit njihen me funksionet kryesore té sistemeve operative
dhe pérshkruajné rolin e tyre né menaxhimin e pajisjeve dhe né lehtésimin e komunikimit ndérmjet hardware-it dhe software-it. Ata njohin
ményrén se si kompjuterét dhe telefonat lidhen né rrjete lokale dhe pérshkruajn€ ményrat e lidhjes me Internetin, pérmes kabllove ose teknologjive
pa tela (wireless). Nxé&nésit njohin shérbimet kryesore qé pérdoren né Internet, si faget e internetit, email-i dhe rrjetet sociale, dhe pérshkruajné
funksionimin e fageve né internet dhe navigimin népér to pérmes lidhjeve (linkeve). N& pérfundim, ata njihen me konceptet bazé t€ inteligjencés

artificiale dhe mésimit makinerik, duke kuptuar n€ ményré t€ thjeshtézuar réndésiné e t&€ dhénave pér trajnimin dhe funksionimin efektiv té kétyre

sistemeve.
Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
= Teknologjia hardware dhe software Nxénési:

=  Komponentét kryesoré t€ njésis€ gendrore
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= Menaxhimi i skedaréve dhe kontrolli i versioneve té = identifikon dhe dallon pajisjet harduerike dhe softuerike, duke
dokumenteve digjitale pérshkruar dallimet kryesore midis teknologjis€ hardware dhe

= Funksionet bazé té sistemit té operimit software;

= Pajisjet hyrése/dalése dhe t€ dhénat né sistemet fizike = pérshkruan funksionet kryesore té komponentéve t€ vendosura

= Pérdorimi i tastit “shift” brenda njésis€ gendrore t€ kompjuterit;

= Interneti, rrjeti kompjuterik dhe faget e internetit. = krijon, emérton, zhvendos dhe kopjon dosje dhe nén-dosje pér té

= Bazat e inteligjencés artificiale dhe té€ dhénat organizuar informacionin n€ ményré té strukturuar;

= pérshkruan funksionet kryesore t€ sistemit operativ dhe rolin e tij né
menaxhimin e pajisjeve dhe programeve té kompjuterit;

= shkruan sakté t€ dhénat né tastieré, duke pérdorur tastin “Shift” pér
simbole dhe shkronja t€ médha;

= dallon pajisjet hyrése dhe dalése né sisteme té thjeshta qé kryejné
veprime fizike n€ pérgjigje t€ sinjaleve hyrése;

= pérshkruan se njé efekt fizik duhet t€ konvertohet né t€ dhéna pér t’u
pérpunuar nga kompjuteri;

= shpjegon se kompjuterét dhe rrjetet lokale mund t€ lidhen né€ nj€ rrjet
global té quajtur internet;

= analizon ményrat se si interneti mundéson shkémbimin e
informacionit ndérmjet miliona pérdoruesve n€ mbaré botén;

= dallon se pajisjet dhe rrjetet mund t€ lidhen me internetin pérmes

kabllove ose lidhjes pa tela (wireless);
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= identifikon shérbimet kryesore g€ pérdorin internetin si: posta

elektronike, rrjetet sociale, etj.;

= identifikon elementet kryesore t&€ njé fageje interneti si pérmbajtja
multimediale dhe lidhjet (hiperlidhjet), duke kuptuar se klikimi né
nj€ link t€ ¢on né njé faqe tjetér;

= shpjegon se sistemet e inteligjencé artificiale mésojné nga shembuj
té shumté dhe ky proces quhet “mésim makinerik” (machine
learning);

= kupton réndésiné e pérdorimit té njé numri t€ madh shembujsh pér
té trajnuar né ményré t€ besueshme njé sistem té€ inteligjencés

artificiale.

Qéndrimi dhe vlerat
Nxénésit:
= tregojné pérgjegjési dhe kujdes né€ pérdorimin e teknologjis€ dhe pajisjeve digjitale;
= respektojné rregullat e punés né ambientin e laboratorit t& TIK-ut;
= ndajné€ ide dhe bashképunojné me té tjerét.;
=  kuptojné réndésiné e TIK-ut n€ aspekte t&€ ndryshme té jetés sé pérditshme;
= tregojné interes pér koncepte dhe njohuri té reja né€ fushén e teknologjisé;
= provojné alternativa t€ ndryshme kur hasin véshtirési;
= zbatojné rregullat e mirémbajtjes s€ kompjuterit;
= jané té vet€dijshém pér réndé€siné e t€ dhénave

=  kérkojné€ ndihmé pér problemet q€¢ mund t€ hasin pérgjaté ndérveprimit me pajisjet dhe programet kompjuterike.
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Tematika: Pérmbajtja digjitale

Pérshkrimi i tematikés

N¢é kété tematik€, nxénésit zhvillojné aftési praktike né pérdorimin e programeve profesionale té pérpunimit té tekstit dhe imazheve digjitale, si
dhe t€ mjeteve pér krijimin e prezantimeve digjitale. Ata mésojné t&€ pérdorin shiritin e veglave pér té€ formatizuar dhe organizuar tekstin, duke
pérfshiré theksimin, krijimin e listave dhe pérdorimin e funksionit “Gjej dhe Z&€vend€so™ pér redaktim efikas. Gjithashtu nxénésit praktikojné
kopjimin e teksteve midis dokumenteve pér menaxhim mé t€ mir€ t€ pérmbajtjes. N€ aspektin e fotografisé digjitale, nxénésit pérdorin softuer té
thjeshté pér t€ preré€, rrotulluar, zmadhuar dhe aplikuar efekte né imazhe, té cilat mé pas i fusin né dokumente apo prezantime pér té pérforcuar
komunikimin vizual. Pérmes krijimit t€ prezantimeve digjitale, ata bashkojné tekst, grafiké, sfond dhe animacione té thjeshta pér té€ zhvilluar
produkte té€rheqése dhe profesionale, duke pérdorur né ményré integrale teknologjité e informacionit dhe komunikimit pér t&€ komunikuar ideté

n€ ményre efektive.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Pjesa e paré: Teksti digjital (Sugjerim: Microsoft Word) Pjesa e paré: Teksti digjital

»  Mjedisi i programit Microsoft Word Nxénési:

» Formatimi dhe editimi 1 tekstit = identifikon elementét kryesoré€ t€ mjedisit t€ punés né programin

=  Kirijimi i listave (bulleted list) Microsoft Word;

* Rregullimi i hapésirés midis fjalive = shpjegon funksionin e veglave t€ ndryshme pér editimin dhe

» Layouti dhe dizenjimi i dokumentit digjital né Word formatimin e tekstit;

» Funksionaliteti “find” dhe “replace” = pérdor opsionet e formatimit pér t€ ndryshuar stilin, madhé&siné dhe
ngjyrén e shkronjave n€ njé dokument;

= krijon dhe organizon lista t& thjeshta me pika dhe numra pér

pérmbajtje t€ strukturuar;
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= rregullon hapésirén ndérmjet rreshtave dhe paragraféve pér té

pérmirésuar paraqitjen e dokumentit;

= zbaton funksionalitetin “find” dhe “replace” pér t€ kérkuar dhe
zévendésuar fjalé né tekst;

= pérdor opsione t€ thjeshta t& layout-it dhe dizajnit pér t€ pérgatitur

njé dokument t€ formatuar nga ana vizuale dhe pérmbajtjesore.

Pjesa e dyté: Imazhi/fotografia digjitale Pjesa e dyté: Imazhi/fotografia digjitale

» Prerja (cropping) 1 pjesé té€ padéshiruara té fotografisé Nxénési:

» Rrotullimi dhe orientimi (orientation) i fotografisé = pérdor funksionin crop pér t€ preré pjesé t€ panevojshme té njé

» Zmadhimi dhe zvogélimi (zooming) fotografie;

» Aplikimi i filtrave, ngjyra, ndrigim, kontrast et;. = ndryshon orientimin e fotografisé (rrotullim né t€ djathté, t€ majté
apo kthim pérmbys);

= aplikon zoom in/out pér té€ paré ose punuar mé miré€ me pjesé té
caktuara té fotos;

= cksperimenton me filtra t€ ndryshém pér t€ ndryshuar pamjen e
fotografisé;

= zgjedh dhe ruan versionin e pérpunuar té fotografisé dhe inserton

brenda njé dokumenti digjital versionin final t€ imazhit.

Pjesa e treté: Prezantimi digjital Pjesa e treté: Prezantimi digjital
* Njohja me mjedisin e punés né PowerPoint Nxénési:
= Krijimi dhe organizimi i slajdeve. = pérdor mjedisin bazé t&é punés né PowerPoint pér té krijuar njé
» Insertimi 1 tekstit, imazheve dhe formave té thjeshta prezantim;
Fage 30 nga 56 ..r/;_

ASCAP



» Parimet baz€ t€ dizajnit t€ nj€ slajdi = krijon dhe organizon slajde n€ njé renditje t€ logjikshme sipas

» Aplikimi i animacioneve dhe tranzicioneve t¢ thjeshta pérmbajtjes;

= fut tekst, imazhe dhe forma t€ thjeshta né slajde pér t€ ilustruar
informacionin;

= zbaton parimet baz¢ té dizajnit pér t€ krijuar slajde t€ qarta dhe té
lexueshme;

= aplikon animacione dhe tranzicione té thjeshta pér ta béré

prezantimin mé dinamik.

Qéndrimi dhe vlerat
Nxénésit:
= tregojné kujdes dhe pérpikméri gjaté krijimit t€ dokumenteve dhe prezantimeve digjitale;
= respektojné rregullat baze t€ sjelljes digjitale, duke respektuar parimet e autorésis€ dhe t€ drejtave té autorit;
= vlerésojné réndésiné e paraqitjes s€ qarté dhe té kuptueshme t€ informacionit né format digjital;
= shprehin kreativitetin dhe origjinalitetin gjaté pérpunimit té teksteve, imazheve dhe ndértimit t€ prezantimeve;
= Dbashképunojné me té tjerét pér té realizuar detyra té pérbashkéta né mjedisin digjital;

= tregojné pérgjegjési né pérdorimin e mjeteve teknologjike, duke ndjekur udhézimet dhe duke ruajtur punén e vet.

1|2
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Tematika: Pérpunimi i té dhénave

Pérshkrimi i tematikés

Kjo tematiké synon té prezantojé nxénésit me konceptet bazé t€ pérpunimit té t&¢ dhénave népérmjet pérdorimit té€ tabelave dhe grafikéve t&
thjeshté. Nx&nésit mésojné t€ dallojné lloje t€ ndryshme t€ dhénash si fjal€, numra, data, si dhe t€ kuptojné rénd€siné e organizimit té t€ dhénave
pérmes mjeteve digjitale si spreadsheet-et. Népérmjet ushtrimeve praktike, nxénésit zhvillojné aftésin€ pér té futur t& dhéna né geliza t€ tabelave
(duke pérdorur rreshta dhe kolona), pér t€ ndértuar tabela me fusha té qarta dhe pér t€ paraqitur informacionin n€ ményré vizuale pérmes grafikéve
linearé dhe grafikéve pie chart. Pérdorimi i1 grafikéve i ndihmon nxénésit t€ kuptojné dhe interpretojné mé mir€ informacionin, duke i dhéné
mundési t€ zgjedhin formatin mé t€ pérshtatshém pér prezantimin e t€ dhénave. Kjo tematiké mund€son zhvillimin e mendimit analitik dhe

aftésité pér t€ strukturuar informacionin, duke krijuar baza pér njohuri mé t€ avancuara n€ fushén e analiz€s sé t& dhénave né vitet né vijim.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
= Llojet e té dhénave, pérfshiré: fjal€, numra, data, etj Nxénési:
= Puna me tabelat (spreadsheets) = mbledh té dhéna dhe dallon llojin e tyre;
= Rreshtat, kolonat dhe gelizat = vleréson pérdorimin e tabelave (spreadsheets) si mjete digjitale pér
* Futja e té dhénave té organizuar dhe analizuar t€ dhénat;
= Ndértimi dhe interpretimi i grafikéve té thjeshté = identifikon gelizat n€ njé tabelé bazuar né pozicionin e tyre referuar

rreshtit dhe kolonés pérkatése;
= krijon tabela té thjeshta dhe analizon t€ dhéna né€ formé tabelore;
= pérdor mjetet baz€ t€ programit pér krijimin dhe organizimin e té

dhénave né tabela;
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= krijon dhe lexon grafiké t€ formave té€ ndryshme duke zgjedhur

formatin mé té pérshtatshém pér t€ paraqitur t€ dhénat n€ ményré té

kuptueshme.

Qéndrimi dhe vlerat
Nxénésit:
= tregojné kujdes dhe pérgjegjési n€ mbledhjen dhe organizimin e té dhénave;
= respektojné rregullat e pérdorimit t€ mjeteve digjitale pér pérpunimin e informacionit;
= bashképunojné dhe ndajné me té tjerét rezultatet e punés né formé tabelare dhe grafike;
= kuptojné réndésiné e organizimit t€ t€ dhénave pér marrjen e vendimeve dhe zgjidhjen e problemeve;
= tregojné interes dhe kuriozitet pér pérdorimin e programeve té tabelave dhe grafikéve;

= aplikojn€ me pérpikéri dhe saktési metodat pér futjen dhe organizimin e t€ dhénave né tabela dhe grafiké.

Tematika: Té menduarit kompjuterik dhe kodimi

Pérshkrimi i tematikés

Né kété temé, nxénésit mésojné mé shumé pér ményrén se si ndértohen dhe funksionojné programet duke pérdorur diagramet rrjedhése
(flowcharts) dhe nénprogramet (sub-routines). Ata mésojné t€ ndajné problemin e programimit né€ pjes€ mé t€ vogla dhe t’i paragesin kéto pjesé
né€ forma diagramesh, duke treguar se si bashképunojné ciklet, kushtet dhe nénprogramet pér t€ zgjidhur problemin.

Nxénésit pérkthejné diagramet rrjedhése né kode me tekst duke pérdorur tre elementét kryesoré té€ programimit: sekuencat, kushtet dhe ciklet
pérséritése. Nxénésit kuptojné se nénprogramet jané grupe udhézimesh qé pérdoren mé shumé se njé heré, duke béré programet mé té thjeshta,
mé efikase dhe mé t€ lehta pér t’u ndjekur e korrigjuar. Gjithashtu, nxénésit avancojné njohurité pér pérdorimin e variabélve pér té ruajtur dhe

ndryshuar vlerat gjaté ekzekutimit té programit, si dhe té€ ndjekin né ményré té kuptueshme ndryshimet g€ ndodhin me to gjaté€ punés sé
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programit.". N&é kété tematiké nxénésit gjithashtu prezantohen me vargjet njé-dimensionale (arrays) dhe kuptojné se si numrat e pozicioneve
(indeksimi) ndihmojné pér t€ identifikuar vlerat e vecanta brenda vargut. Né fund, nxénésit krahasojné se si funksionon programi me diagramin

rrjedhés dhe mésojné té gjejné dhe té€ korrigjojné gabimet logjike qé mund t€ kené ndodhur né kodin e tyre.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés

Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Pérdorimi i strukturave bazé té programimit (sekuenca,
kushtet, ciklet)

Analiza logjike e strukturés s€ programeve

Pérdorimi, identifikimi dhe gjurmimi i variablave n€ program
Parashikimi i ndryshimeve t€ vlerés s€ variablave gjaté
ekzekutimit

Operacionet aritmetike t€ thjeshta mbi variabla

Kuptimi dhe pérdorimi i nénprogrameve (sub-rutina)
Pérdorimi i diagrameve rrjedhése pér planifikim dhe zgjidhje
logjike

Krahasimi i1 logjikés s€ parashikuar me sjelljen reale té
programit

Identifikimi dhe korrigjimi i gabimeve logjike n€ program
Pérdorimi i vektoréve njé-dimensional né€ programe

Indeksimi 1 vektoréve njé-dimensional

Nxénési:

= aplikon té menduarin logjik pér té identifikuar se cilét hapa té njé
programi kérkojné pérdorimin e strukturave themelore t&€ programimit
(sekuenca, kushtet, ciklet);

= analizon programet e thjeshta t€ krijuara nga t€ tjerét pér té identifikuar
se ku dhe pse jané pérdorur strukturat themelore t€ programimit;

= identifikon pjesét e njé programi ku jané deklaruar variabla;

= analizon programet e krijuara nga té tjerét pér té identifikuar se ku dhe
pse jané pérdorur variablat;

=  pérdor veprime té thjeshta aritmetike pér t& ndryshuar vlerén e njé
variabli;

= gjurmon njé variabél dhe parashikon si do té€ ndryshojé vlera e saj gjaté
ekzekutimit t€ programit;

= pérdor termin “nénprogram” pér t€ pérshkruar njé grup udhézimesh té
krijuara pér t€ kryer njé detyré t€ caktuar brenda njé programi mé té
madh, qé mund té€ ripérdoret disa her¢;

= pérdor nénprograme t€ thjeshta pér njé€ qasje mé té strukturuar dhe

efikase n€ programim;
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= pérdor bllokskema pér t€ zhvilluar ideté e tyre né programim, duke

paraqitur logjikén dhe rrjedhén e pérgjithshme té programit,
marrédhéniet midis nénprogrameve, cikleve dhe kushteve;

= krahason funksionimin e programit té tij me parashikimet e béra pérmes
bllokskemés, identifikon gabimet logjike né program dhe i korrigjon
ato;

= pérdor vektoré njé-dimensionalé n€ programet e krijuara;

= kupton se nj€ vektor njé-dimensional €shté njé grup elementésh té
dhénash té radhitur njé pas njé, ku secili element ka njé€ pozicion té

caktuar té quajtur indeks;

= pérdor indeksimet né€ program pér t&€ ndryshuar pérmbajtjen e vektorit.

Qéndrimi dhe vlerat

Nxénésit:

» tregojné kuriozitet dhe kémbéngulje pér zgjidhjen e problemeve pérmes té menduarit kompjuterik dhe logjik;
* vlerésojné punén e té tjeréve dhe bashképunojné me respekt;

* ushtrojné mendim kritik dhe krijojné zgjidhje kreative;

» tregojné kujdes dhe saktési né ndértimin e programeve;

»  vlerésojné vetékorrigjimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém;

» zbatojn€ udhézime dhe struktura té€ kuptueshme pér té tjerét;

» pérdorin teknologjin€ né ményré t& pérgjegjshme dhe efikase.
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Tematika: Siguria e té punuarit né kompjuter

Pérshkrimi i tematikés

Né két€ tematiké, nxénésit zgjerojné njohurité dhe aftésité pér sigurin€ né botén digjitale dhe pérgjegjésiné qé kané gjaté pérdorimit té
teknologjis€. Ata mésojné té identifikojné kércénimet dhe rreziget q€ ekzistojné€ né internet, si mashtrimet, phishing-u dhe keqinformimin, dhe
kuptojné pse €shté e réndésishme té jené t& kujdesshém ndaj pérmbajtjeve qé marrin dhe ndajné€. Nxénésit zhvillojné aftési pér t&€ analizuar dhe
vlerésuar besueshmériné e informacionit n€ internet, si dhe pér té kuptuar pasojat personale dhe financiare t& besimit t€ ndaj informacioneve té
rreme. Po ashtu, nxénésit mésojné té krijojné dhe pérdorin fjalékalime t€ forta dhe t& ndryshme pér t€ mbrojtur informacionet e tyre personale.
Nxé&nésit gjithashtu mésojné réndésiné e menaxhimit t&€ kohés q€ kalojné para ekranit dhe komunikimit t€ pérshtatshém né lojéra dhe platforma

online, duke zhvilluar pérgjegjési dhe sjellje etike n€ mjediset virtuale.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

= Rreziget e internetit: mashtrimet, phishing, keqinformimi Nxénési:

*  Analiza dhe vlerésimi i besueshméris€ sé informacionit online | ®= vleréson réndésin€ e veprimit etik n€ mjediset online, duke respektuar

= Pasojat e besimit té informacionit té rremé privatésing, pronésin€ dhe té drejtat e té tjeréve;
=  Menaxhimi i kohés para ekranit dhe video lojérat = identifikon rreziget e internetit, si phishing, mashtrimet online dhe
= Sjellja etike dhe komunikimi i pérshtatshém né mjedise keqinformimin;
virtuale = analizon dhe vleréson besueshmériné e informacionit qé gjen né
internet;

= identifikon arsyet pas informacionit t€ rremé dhe kupton pasojat
personale dhe financiare g€ sjell besimi 1 informacionit té rremé;
* menaxhon né ményré efektive kohén qé€ kalon para ekranit dhe pérdor

sjellje etike gjaté€ komunikimit n€ lojéra dhe platforma online;

Fage 36 nga 56 .lr/;_

ASCAP



= vleréson réndésiné e krijimit t€ fjalékalimeve té forta dhe

fjalékalimeve t&€ ndryshme pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

Qéndrimi dhe vlerat

Nxé&nésit:

» respektojné réndésiné e privatésisé, pronésisé€ dhe t& drejtave t€ t€ tjeréve né mjediset online;

* mbajné gé€ndrim kritik dhe pérgjegjés ndaj informacionit qé gjejné€ né internet;

* kuptojné pérgjegjésin€ e menaxhimit t€ kohé€s para ekranit dhe pérdorin komunikim t€ pérshtatshém né platforma online;
= vlerésojné nevojén pér sjellje etike dhe respekt né ndérveprimet virtuale;

= reflektojné pér réndé€siné e krijimit dhe pérdorimit t&€ fjalékalimeve té sigurta.

5.3 Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

Né kété rubriké paraqiten shembuj orientues t€ veprimtarive mésimore, té cilat ndihmojné né€ realizimin e njé€ rezultati té t€ nxénit. Kéto shembuj
jané hartuar pér té€ ilustruar se si aftésit€ dhe njohurit€ mund t€ zhvillohen né praktiké gjaté procesit mésimor. Ata shérbejné si udhézues pér

mésuesin, duke ofruar ide konkrete pér ményrén se si mund t€ angazhohen nxénésit dhe té nxitet t€ menduarit kritik.

Rezultati i té nxénit Veprimtarité

Aktivizimi i pérvojés sé nxénésve

Nxénési zbaton parimet bazé t¢ | » M¢esuesi shfaq dy slajde té ndryshme: njé me shumé tekst, ngjyra t€ forta dhe font t€ vogél; tjetri me
dizajnit pér té krijuar slajde té titull t€ qarté, pak tekst dhe dizajn té pastér.

qarta dhe té lexueshme. Pyetje pér diskutim:

“Cili slajd ishte mé i lehté pér t'u lexuar?”,

“Cfaré e bén njé slajd té duket i qarté dhe profesional?”
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Zbulimi i parimeve bazé té dizajnit

Me¢ésuesi prezanton katér parime bazé:
Kontrasti (ngjyra qé dallohen miré me sfondin),

Lexueshméria (fonti 1 madh, 1 qarté),

w =

Thjeshtésia (teksti 1 shkurtér, jo i mbingarkuar),
4. Rregulli vizual (vendosja harmonike e elementéve).
Tregohet njé€ slajd dhe nxénésit identifikojné cilat parime jané zbatuar.
Ushtrimi né cift
Nxé&nésit analizojné nj€ slajd té€ dhéné dhe shkruajné:
“Cfaré do té pérmirésoja?”,
“Cilat parime jané shkelur?”
Ciftet béjné njé listé me 3 rregulla t€ dizajnit qé do t’1 zbatojné n€ punén e tyre.
Krijimi i slajdeve
Nxénésit krijojné€ 2—3 slajde pér nj€ temé té thjeshté (p.sh. “Hobet e mia” ose “Lénda ime e preferuar”).
Meésuesi u kujton t€ pérdorin:
V' njé titull t€ qarté;
v maksimumi 5 rreshta tekst pér slajd;
v vetém njé ose dy ngjyra pér tekstin;
v’ njé figuré qé lidhet me pérmbajtjen.
Prezantimi dhe reflektimi
o Nxénésit prezantojné njé€ slajd t€ pérzgjedhur para klasés.

e Nxénésit japin vlerésime dhe komente mbi punén e shokéve.

1|2
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Shénim: Né udhézuesit kurrikularé pér 1éndén e TIK-ut do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.

VI. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

N¢ klasén e katért, 1énda e TIK-ut 1 ofron nxénésve mundési pér té zhvilluar krijimtarin€ dhe aftésité e tyre pér zgjidhjen e problemeve, duke
thelluar mé tej kuptimin e tyre pér disa nga konceptet kyce qé qéndrojné né themel t€ teknologjisé digjitale. Synimi &shté qé nxénésit t& fitojné
njohurité, aftésité, vlerat dhe géndrimet pér t'u béré krijues aktivé t€ zgjidhjeve teknologjike dhe jo vetém pérdorues pasivé té teknologjive té
krijuara nga té tjerét. Kjo gjé arrihet ndérmjet njé kombinimi t€ balancuar té€ njohurive teorike t€ fituara pérgjaté procesit mésimor, detyrave

praktike g€ nxisin t€ menduarin kompjuterik dhe aktiviteteve ku nxénésit zbérthejné problemet komplekse né pjesé mé té€ vogla t&€ menaxhueshme.

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né procesin e t€ nxénit Eshté kusht né rritjen e cilésisé s€ arritjeve nga ana e nxénésve, duke 1 dhéné secilit
mundésiné t&€ shfaqé dhe té zhvillojé potencialin g€ zotéron brenda vetes. Mésimdhénia e TIK-ut udh&higet nga parimi se ¢do nxénés €shté i afté
té pérvetésojé kompetencén digjitale; ajo synon gjithépérfshirjen, motivimin, barazin€ né té gjitha aspektet, duke u bazuar né mésimdhénien dhe
nxénien g€ ndérton kompetenca, mé€simdhénien me né gendér nxénésin dhe mésimdhénien e nxénien e integruar. Nxénésit e njé klase jané té
ndryshém pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, n€ grup, nén udhéheqjen e mésuesit, t&€ pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj.
Pérpos késaj, Iénda e TIK-ut kérkon qé nxénésit t€ zoté€rojn€ kompetenca, t€ pérvetésojné koncepte, t€ zoté€rojné aftési ndérvepruese. T¢€ dyja kéto

kushte diktojn€ nevojén pér strategji t€ ndryshme t&€ mésimdhénies, t€ pérshtatura me nevojat e nxénésve.

Njé nga metodat mé té sakta t& pérvetésimit t€ njohurive né TIK &éshté realizimi i detyrave praktike, n€ ményré qé nxénésit té€ véné né praktiké
njohurité e marra, si edhe t’i lidhin kéto njohuri me njohurité e 1éndéve té tjera. N& arsimin fillor, nxéné&sit nuk duhet t&€ mbingarkohen gjaté orés
s€ TIK-ut, por pérkundrazi t€ mé€sojné népérmjet lojé€s dhe praktikés. Ora e mésimit duhet t&€ bazohet né situata t€ pérshtatura pér moshén e nxénésit.
Kompjuteri pérdoret si mjet pér té luajtur me programet, qofté lojéra zbavitése mésimore, qoft€ programe pér shkrim, pérpunim té dhénash,
prezantime, kérkim né€ internet ose komunikim. N& két€ ményré nxitet kreativiteti, zhvillohet motorika dhe nxitet t& menduarit pér zgjidhjen e

problemeve. Suksesi i oréve mésimore pasqyrohet sidomos né lirin€ e fituar te nxénésit pér t’1 pérdorur mjetet e TIK-ut. Nép&€rmjet punés né€ grup,

Fage 39 nga 56 .lr/;_

ASCAP



nxénési vleréson bashk&€punimin me shokét e shoget e klasés, krijon lirshmériné e vendimmarrjes dhe t€ pérgjegjésisé ndaj komunitetit. Njohurité

e pérftuara gjaté orés mésimore béhen mé konkrete dhe mé t€ realizueshme, nése detyrat lidhen me veprimtarité né shkoll¢ dhe jashté saj. Késhtu
zhvillohet pérgjegj€sia ndaj komunitetit dhe e komunikimit me té tjerét, duke fituar siguri personale, aft€si n€ pérdorimin e sakté t€ mjeteve té

TIK-ut me nj€ synim té caktuar.

Pér nxénésit e arsimit fillor jané t€ pérshtatshme metodat gjysmékérkimore pér zgjidhjen e problemeve. Kéto metoda i nxisin nxénésit t€ kérkojné
veté né fillim zgjidhjen e problemit dhe mé pas té€ punojné né grup pér zgjidhjen e ploté té tij. Gjaté kétyre hapave, mésuesi ka rolin e lehtésuesit
dhe ndihmon nxé&nésit t€ arrijné drejt zgjidhjes s€ duhur.

Pérdorimi i njé platforme programimi me udhézime t€ integruara dhe detyra té thjeshta siguron udhézimin e drejtpérdrejté qé u nevojitet nxénésve.
Pérvoja e t€ parit t€ rezultatit t& kodimit té tyre, si p.sh., shfaqja e njé animacioni, i motivon nxénésit pér t€ kaluar drejt aktivitetit t€ radhés.
Megjithaté, platforma nuk garanton q€ procesi 1 t€ nxénit &shté realizuar, duke gené se nxénésit mund té duan té kalojné me shpejtési tek aktiviteti

i radhés, pérpara se koncepti dhe logjika té jet€ ngulitur né ményré t€ qéndrueshme né té€ kuptuarin e tyre.

Strategjité e mésimdhénies g€ nxisin metakonjitivitetin, kur nxénésit reflektojné dhe mendojné pér ményrén e kryerjes s€ njé detyre, do t€ ndihmojé
né ngulitjen e koncepteve. Kéto strategji pérfshijn€ programimin né ¢ift, ku nxénésit ndajné ideté dhe parashikimet e tyre me njéri-tjetrin ose para
klasés. Pyetjet, si: “Cfaré mendoni se do té ndodhé?”, “Pse do té ndodhé?’, “A ndodhi?”” dhe “Nése nuk ndodhi, pse?” do ta ndihmojné kété
proces. Nxitja e nxénésve pér t€ biseduar me prindé€rit mbi até qé kané mésuar, dhe jo thjesht ¢faré kan€ bér€, ndihmon né€ thellimin e kuptimit dhe
forcon pérfshirjen e prindérve né procesin e t&€ nxénit t€ f€mijés. Mésuesit duhet t€ pérdorin edhe format e pyetje-pérgjigjes para se té fillojné
shpjegimin e temés sé re. Krijimi i diskutimeve né klasé ndihmon né krijimin e njé atmosfere t€ hapur dhe mbéshtetése pér nxénésit né kété nivel
arsimor.

Tabela e bardhé (whiteboard) nuk duhet t€ pérdoret vetém si njé mjet demonstrimi nga mésuesi gjaté shpjegimit, por edhe si njé mjet pér pérfshirjen
e nxénésve né diskutime. Pér shembull, n€ vend qé t&€ pérdoret thjesht pér prezantimin e materialeve mésimore, ajo mund té shérbejé pér ndarjen
dhe diskutimin e punés s€ nxénésve me gjithé klasén.
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Mésimdhénia e TIK-ut pér nxénésit né arsimin fillor pérfshin:

T¢ nxénit aktiv dhe eksplorues: Nxénésit pérfshihen né ményré aktive n€ procesin e t€ nxénit pérmes pérdorimit praktik t€ teknologjis€, zgjidhjes
s¢ detyrave digjitale, projekteve krijuese dhe pérdorimit té aplikacioneve té ndryshme. Ata mésojné duke eksploruar dhe duke ndértuar njohurité
e tyre pér botén digjitale.

T¢ kuptuarit e thelluar té koncepteve digjitale: Mésimi 1 TIK-ut synon g€ nxénésit t€ kuptojné jo vetém pérdorimin e mjeteve teknologjike, por
edhe funksionimin, réndésiné dhe lidhjet midis koncepteve themelore si t€ dhénat, kodimi, siguria digjitale etj

T¢ nxénit e bazuar né probleme dhe situata reale: Nx&énésit angazhohen né detyra g€ lidhen me jetén reale, si pér shembull: krijimi i njé posteri
digjital, organizimi i skedaréve personalé, pérdorimi i grafikéve pér té pérfaqésuar t€ dhéna ose hartimi i nj€ fleté-informimi pér siguriné né
internet.

Integrimi i teknologjisé dhe qasjes ndérdisiplinore (STEM): TIK-u €sht€ pjesé e natyrshme e gasjes STEM. Nxénésit pérdorin mjete teknologjike
pér té krijuar, modeluar dhe zgjidhur probleme duke stimuluar kreativitetin dhe zbatimin praktik t€ njohurive né shkenc€, matematiké dhe
teknologji.

Meésim i diferencuar dhe i pérshtatur: Cdo nxénés ka ritme dhe ményra t€ ndryshme té t&€ nxénit. Mésuesi pérdor strategji t€ ndryshme, si ushtrime
té diferencuara, projekte individuale dhe puné né€ grup, pér té respektuar diversitetin dhe pér t€ nxitur rritjen e potencialit té secilit.

Té mésuarit bashképunues: Nxénésit punojné né grupe pér t€ zgjidhur detyra dhe probleme qé kérkojné mendim kolektiv, krahasim idesh dhe
ndarje té pérgjegjésive, duke zhvilluar aftési sociale dhe profesionale.

Argumentimi dhe komunikimi digjital: Nxénésit mésojné té shprehin mendimet e tyre, t€ pérdorin gjuhén e sakté teknologjike dhe t€ paragesin
punimet né ményré t€ qarté dhe té kuptueshme, duke zhvilluar vetébesim n€ komunikim.

Pérdorimi i stileve té té nxénit dhe vetévlerésimi. Nxénésit udhé€zohen t€ njohin stilin e tyre té t& nxénit dhe t€ pérdorin metoda g€ 1 ndihmojné té
pérvetésojné konceptet n€ ményré t€ géndrueshme, duke reflektuar vazhdimisht mbi progresin dhe gabimet.

Té nxénit bazuar né projekt dhe lidhja e TIK-ut me jetén reale. TIK lidhet ngushté me situata t€ pérditshme dhe profesionale g€ mund t€ pérdoren

né projekte t€ ndryshme, si: prezantime pér mbrojtjen e mjedisit, posteré kundér bullizmit online ose analiza e t€ dhénave pér aktivitete shogérore.

1|2
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Zhvillimi i géndrimit pozitiv dhe i vetébesimit né TIK: Pé&rmes njé mjedisi mbéshtetés dhe sfidues, nxénésit inkurajohen té shohin TIK-un jo si njé

detyré t€ véshtiré, por si njé mjet qé i ndihmon té kuptojné botén dhe té zgjidhin problemet e jetés.
Zhvillimi i aftésive socioemocionale népérmjet TIK-ut: Népérmjet punés s€ pérbashkét, t&€ menduarit kritik dhe reflektimit, vetévler€simin, nxénésit
forcojné besimin né vetvete, zhvillojn€ durimin, kontrollin e emocioneve, kémbénguljen, bashképunimin dhe respektin pér ideté dhe mendimet e

té tjeréve.
6.1 Roli i situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e TIK-ut

Pérdorimi 1 situatave praktike nga jeta reale n€ mésimin e Teknologjisé s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) luan njé rol té réndésishém né
ndérlidhjen e dijes me pérvojat dhe nevojat e pérditshme té nxénésve. Kjo gasje ndihmon né kuptimin mé t€ thellé dhe té géndrueshém té

koncepteve teknologjike, duke i béré ato mé domethénése dhe t€ aplikueshme.

= Lidhja me pérvojén e pérditshme té nxénésit: Kur t€ nxénit mbéshtetet né situata reale, si pérdorimi i e-mailit pér komunikim, krijimi i njé
fletépalosjeje digjitale pér nj€ aktivitet shkolle ose pérgatitja e nj€ prezantimi, nxénésit kuptojné se TIK-u nuk €shté vetém nj€ 1€ndé, por njé
mjet pér t€ vepruar, komunikuar dhe krijuar né€ jetén e pérditshme.
»  Zhvillimi i aftésive té ndérveprimit digjital: Pérmes situatave t€ t€ nxénit, nxénésit mésojné te:
- menaxhojné t€ dhéna personale dhe té respektojné privatésing;
- bashképunojné né ményré efektive pérmes platformave online;
- aplikojné njohurité né krijimin e pé€rmbajtjeve té tyre (tekste, prezantime, video etj.);
- vlerésojné dhe pérzgjedhin burime t&€ besueshme informacioni.
»  Aktivizimi i té menduarit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve: Situatat nga jeta reale shpesh pérfshijné sfida dhe probleme qé kérkojné zgjidhje,
si: “Si t€ mbroj njé llogari online?”, “Si t€ parages t€ dhénat e njé sondazhi me grafiké?”, “Si t€ komunikoj né¢ ményré t€ pérshtatshme né njé

grup digjital?”. Kéto pyetje nxisin t€ menduarit kritik, kérkimin aktiv dhe vet€émenaxhimin né té€ nxénit.
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= Mbéshtetje pér mésim té personalizuar dhe té diferencuar: Situatat praktike mund t€ personalizohen sipas interesave t€ nxénésve (p.sh. krijojné

nj€ poster pér njé kauzé qé u intereson) dhe té pérdoren pér t€ mbéshtetur t&€ nxénit e diferencuar, duke u dhéné té€ gjithé nxénésve mundésiné
té angazhohen sipas nivelit té tyre.
*  Rritja e motivimit dhe pjesémarrjes aktive: Nxénésit jan€ mé t&€ motivuar kur ndjejné se ajo qé po mésojné ka kuptim dhe pérdorim praktik.

Kjo qasje 1 bén mé t€ pranishém né oré, mé té interesuar pér t€ eksploruar dhe mé té pérgjegjshém né pérdorimin e teknologjisé.

6.2 Roli i projekteve kurrikulare né 1éndén e TIK-ut

Projektet kurrikulare jané€ nj€ pjesé shumé e réndésishme e mésimit né 1éndén e TIK-ut. Ato ndihmojné nxénésit t€ mésojné né ményré aktive dhe
praktike, duke lidhur njohurité me pérvojat e tyre t€ pérditshme. Nép&€rmjet projekteve, nxénésit angazhohen mé shumé, punojné s¢ bashku dhe
mésojné t€ zgjidhin probleme reale. N¢€ realizimin e projekteve, nxénésit zhvillojné aftési t€ réndésishme si t€ menduarit kritik, kreativiteti dhe
zgjidhja e problemeve. Ata mésojné t€ planifikojn€ punén, t€ provojmé zgjidhje té€ ndryshme, t€ béjné gabime dhe t€ pérmirésojné ideté e tyre. Kjo
1 ndihmon té krijojn€ njé qéndrim pozitiv ndaj t€ mésuarit dhe teknologjisé.

Pérmes projekteve, nxénésit mésojné té€ planifikojné, t€ bashképunojné me shokét e tyre, t&€ gjejné zgjidhje pér problemet dhe t€ shprehin
kreativitetin e tyre. Pér shembull, ata mund t€ krijojné nj€ prezantim me fotografi dhe tekst, t&€ programojné nj€ lojé€ t&€ thjeshté, ose t€ pérpunojné
té dhéna nga njé anketé e klasés.

Shpeshheré, projektet inkurajohen té realizohen né grupe, duke nxitur bashképunimin, komunikimin dhe ndarjen e pérgjegjésive mes nxénésve.
Kjo i ndihmon ata t€ mésojné t€ punojné s€ bashku dhe 1 pérgatité pér situata reale, ku puna né grup €shté e nevojshme. Gjithashtu, projektet u
japin nxénésve mundésiné t€ shprehin kreativitetin e tyre dhe té€ eksplorojné interesat pérmes mjeteve digjitale. Ata krijojné pérmbajtje t€ ndryshme,
si tregime interaktive, prezantime apo vizualizime, duke mésuar ményra té reja pér t€ komunikuar dhe pér té€ kuptuar botén rreth tyre.

Kéto pérvoja nuk ndihmojné vetém né zhvillimin e kompetencat digjitale, por krijojné edhe bazat e nevojshme pér t&€ mésuar gjaté gjithé jetés dhe

pér t’u pérballur me sfidat e njé bote gjithnj€ e mé té digjitalizuar.
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6.3 Puna me nxénésit me aftési té kufizuara né léndén e TIK-ut

Né mésimin e TIK-ut, €shté shumé e réndésishme qé t&€ sigurojmé njé mjedis gjith€pérfshirés ku t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata me nevoja té
veganta, t€ kené mundési t€ mésojné né ményré efektive dhe t€ ndihen t€ mbéshtetur. Pér kéte arsye, aktivitetet dhe materialet e mésimit pérshtaten
sipas nevojave individuale t& nxénésve. Mésuesi pérdor mjete dhe metoda té€ ndryshme, si: pérdorimi i teknologjis€é ndihmése (software me lexues
z€ri, piktograme, mjetet alternative t€ komunikimit) dhe ményra t€ ndryshme prezantimi (audio, video, vizuale). Q€&llimi €shté g€ ¢do nxénés té
zhvillojé aftésité e tij n€ TIK duke e pérjetuar mé€simin né ményré aktive dhe t€ pérshtatshme. N& Iéndén e TIK-ut, kjo nénkupton pérdorimin e
metodave, teknikave dhe strategjive t€ pérshtatura pér zhvillimin e aftésive digjitale, komunikimit dhe ndérveprimit, né njé ményré té kuptueshme

dhe t€ arritshme pér ¢do nxénés. Disa prej tyre jané:

- Pérshtatja e materialeve mésimore, pérfshiré materiale me shkronja t€ médha, tekste t€ thjeshtuara, burime audio dhe vizuale;

- Zgjedhja e detyrave té diferencuara q€ pérputhen me nivelin e aftésive t€ nxénésve dhe stilet e tyre té t€ nxénit;

- Krijimi i njé mjedisi mbéshtetés q€ inkurajon pjesémarrjen aktive dhe vetébesimin e nxénésve;

- Integrimi i pajisjeve dhe i aplikacioneve digjitale q€¢ ndihmojné né pérmirésimin e aksesit né materiale dhe komunikim;

- Integrimi i videove, imazheve dhe regjistrimeve zanore pér t€ pérmirésuar kuptimin dhe pérfshirjen e nxénésve;

- Pérdorimi i metodave shumé shqisore q€ pérfshijné dégjimin, shikimin dhe prekjen pér t€ lehtésuar té nxénin;

- Pérdorimi i shembujve konkreté dhe té thjeshté dhe i pérvojave praktike pér t€ mundésuar t€ kuptuarit e njohurive dhe té aftésive digjitale;

- Ndihma e bashkémoshataréve népérmjet pérfshirjes s€ nxénésve né puné né€ grupe té€ vogla pér t€ nxitur bashképunimin dhe ndérveprimin.

6.4 Puna me nxénésit e talentuar né léndén e TIK-ut

Nxénésit e talentuar né€ fushén e TIK-ut kané nevoj€ pér sfida shtes€é dhe mundési pér t€ thelluar njohurité dhe aftésité e tyre. Pér ta mbéshtetur
két€, mésuesi organizon aktivitete mé komplekse dhe kérkimore, si programim mé té avancuar, projekte kreative ose eksplorim té teknologjive té

reja. Kéto aktivitete nxisin zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativ, si dhe rrisin motivimin pér t€ mésuar mé tej. Gjithashtu, nxénésit e talentuar
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mund t€ punojné n€ ményré autonome ose né€ grupe me bashkémoshataré qé kané interes t€ ngjashém, duke u pérgatitur pér sfida dhe mundési mé

t€ médha né t€ ardhmen. Mésuesit duhet t& krijojné mundé&si pér nxénésit e talentuar qé t€ zgjerojné dhe thellojné€ njohurité e tyre, t€ shprehin

kreativitetin dhe t€ zhvillojné potencialin e tyre t€ ploté€. Puna me ta &shté e rénd€sishme, pasi:

Nxénésit e talentuar kané nevojé pér sfida dhe pérmbajtje t&€ avancuar qé pérputhen me aftésité e tyre pér t€ arritur rezultate té larta;
Pérfshirja e nxénésve té talentuar né veprimtari komplekse dhe sfiduese rrit motivimin dhe angazhimin e tyre n€ procesin mésimor;
Kéta nxénés shpesh kané potencialin pér t€ udhéhequr grupe dhe pér t€ ndikuar pozitivisht né mjedisin e klasés;

Nxé&nésit e talentuar marrin pjesé né konkurse, olimpiada dhe projekte q€ pérfundojné me arritje jo vet€ém pér ta, por edhe pér mésuesit dhe

shkollén.

Si mund té identifikohen nxénésit e talentuar?

Shfaqin lehtési né pérdorimin e pajisjeve teknologjike: Demonstrimi i njé zotésie t€ natyrshme né€ pérdorimin e kompjuteréve, tabletave apo
mjeteve té tjera digjitale qé pérdoren né mésim.

Kuptojné dhe pérvetésojné shpejt konceptet e reja teknologjik: Tregojné aftési t€ avancuara pér t&€ kuptuar strukturén dhe funksionet e
programeve dhe mjeteve softuerike, edhe me pak udhézime.

Tregojné kreativitet né pérdorimin e mjeteve digjitale: Shfaqin origjinalitet dhe ide novatore né€ realizimin e projekteve, vizatimeve digjitale,
prezantimeve apo punimeve multimediale.

Zgjidhin probleme dhe detyra me mendim logjik dhe analitik: Jané t€ afté t€ analizojné situata dhe té aplikojné zgjidhje funksionale né ményré
té pavarur.

Shprehin kuriozitet té vazhdueshém pér teknologjiné: BEné pyetje qé€ shkojné pértej pérmbajtjes s€ programit dhe kérkojné€ informacion shtesé

pér teknologjité dhe zbatimet e tyre.

Né udhézuesin kurrikularé pér léndén e TIK-ut do té pérshkruhen té detajuara veprimtari praktike pér zhatimin e metodave té mésimdhénies.
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VII. VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi &shté pjes€ integrale e procesit t& t& nxénit. Ai mat shkallén né t€ cilén kompetencat jan€ arritur nga nxénési. Ai pérfshin mbledhjen e
informacioneve me ané té teknikave té ndryshme té vlerésimit pér arritjen e rezultateve t€ pritshme té t&€ nxénit, si n€ nivel klase ashtu edhe shkalle
t€ nxénésit. Me kété informacion, mésuesi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar t€ nxénésve, bazuar né€ gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit
t€ kompetencave té 1€ndés nga ana e nxénésit. Ndérsa vleré€simi u shérben shumé géllimeve, éshté e réndésishme qé mésuesi té pérshtaté llojin e
vlerésimit me géllimin specifik t€ synuar. Para marrjes sé njé gjykimi né€ lidhje me njé aspekt t€ caktuar t€ performancés s€ nxénésit, mésuesi duhet
té sigurojé q€ ményra e vlerésimit té pérdorur, reflekton saktésisht njé aspekt t€ vecanté t€ performancés qé ka pér qéllim t€ vlerésojé mésuesi.
Meésuesit duhet ta pérgendrojné vlerésimin e arritjeve t€ nxénésve tek kompetencat 1éndore si pjes€ e natyrshme e mésimit. Né mésimin e TIK-ut,
vlerésimi 1 nxénésve né klasén e katért €shté pjesé shumé e réndésishme e procesit mésimor dhe ndihmon mésuesin té kuptojé se sa miré po i
mésojné nxénésit njohurité dhe aftésité q€ lidhen me kompetencat e késaj Iénde. N¢ 1éndén e TIK-ut géllimi i vlerésimit nuk éshté vetém vendosja
e njé note, por synon:

* t’1 jap€ nxénésit mundési t€ kuptojé progresin e tij, t€ mésojé nga gabimet duke reflektuar t€ pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe té

motivohet pér t€ ecur pérpara;
= t€ ndihmoj& mésuesin té kuptoj€ sa mir€ nxénésit 1 kané kuptuar koncepte dhe po 1 zbatojné ato;

= t€ ndihmoj€ mésuesin t&€ pérmirésojé ményrén e mésimdhénies.

7.1 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésve né léndén e TIK-ut

Vlerésimi né TIK udhé&higet nga njé séré parimesh qé synojné t&€ mbéshtesin t€ nxénit, t€ sigurojné drejtési dhe pérfshirje, si dhe t€ pérmirésojné
vazhdimisht cil€siné e mésimdhénies. Disa nga kéto parime jané:
- Vierésimi mbéshtet té nxénit. Vlerésimi nuk ka vetém funksion matg€s, por shérben si mjet pér t& pérmir€suar t€ nxénit e nxénésit dhe pér té

zhvilluar kompetencén digjitale.
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Vlerésimi éshté i vazhdueshém dhe i integruar né mésim: Vlerésimi realizohet né ményré t€ natyrshme gjaté gjithé procesit mésimor, né ¢do

aktivitet dhe njohuri té€ pércaktuar n€ tematikat e programit mésimor.

Vierésimi bazohet né kompetencat e léndés: Vlerésimi mat jo vetém njohurité e TIK-ut, por edhe aftésin€ pér t€ pérdorur mjetet dhe pajisjet
digjitale né¢ ményré t€ sigurt dhe kuptimploté, pér t€ zgjidhur probleme, pér té€ krijuar pérmbajtje digjitale, pér t€ analizuar dhe menaxhuar
informacionin, si dhe pér t€ bashk&punuar dhe komunikuar né€ ményré efektive né mjedisin digjital.

Vlerésimi éshté i drejté dhe gjithépérfshirés: Vlerésimi merr parasysh ritmet dhe nevojat e ndryshme t& nxénésve, stilin e t€ nxénit, nivelin e
zotérimit t€ njohurive dhe aftésive digjitale, duke promovuar barazi dhe pérfshirje.

Vlerésimi éshté i kuptueshém dhe i shpjegueshém pér nxénésin: Nxénési duhet t€ dijé qarté c¢faré pritet prej tij, si do t€ vlerésohet dhe pér
cfaré do t€ marré vlerésim.

Vierésimi nxit reflektimin dhe vetévlerésimin: Nxénési pérfshihet né procesin e vlerésimit, méson té analizojé punén e vet, t€ vé né dukje
pikat e forta dhe aspektet pér pérmirésim.

Vlerésimi pérdor teknika dhe instrumente té larmishme: Vlerésimi realizohet pérmes teknikave t€ ndryshme: vézhgim, prezantime, puné me
shkrim, diskutime, projekte, vetévlerésim dhe vlerésim nga bashkémoshatarét.

Vierésimi udhézon mésuesin né pérmirésimin e mésimdhénies: Ai i jep informacion mésuesit pér té reflektuar mbi metodat e pérdorura, pér

té identifikuar véshtirésité e nxénésve dhe pér t€ planifikuar ndérhyrje té pérshtatura.

7.2 Llojet e vlerésimit né 1éndén e TIK-ut

Vierésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi realizohet né fillim t€ vitit shkollor ose t€ njé€ kapitulli t€ ri. Mésuesi zbulon njohurité qé nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka

nevojé té pérséritet ose t&€ mésohet mé miré Ky vlerésim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat

e punés me nevojat e nxénésve.

Ky vlerésim mund té realizohet:

Faqe 47 nga 56



SN N N

me pyetje t€ thjeshta dhe té drejtpérdrejta;

me ushtrime té shkurtra orientuese;
me kuice té shkurtra;
biseda reflektuese,

fisha vetévlerésimi.

Vierésimi formues (vlerésimi i vazhduar, vlerésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim béhet gjaté gjithé procesit mésimor, n€ ¢gdo mésim, pér t€ paré si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin té€ kuptojné

nése jané né rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pé€rmirésuar para se té arrijné€ vler€simin pérfundimtar.

Teknika té vlerésimit formues jané:

N N SR N

vlerésimi i punés né grupe;

vézhgimi i angazhimit dhe pjesémarrjes;

detyra té pérditshme dhe projekte t€ vogla;

vlerésimi 1 diskutimeve dhe argumentimi 1 zgjidhjeve;
vlerésimi 1 pérgjigjeve gjaté mésimit;

vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, et;..

Vlerésimi formues nga mésuesi bazohet te:

vézhgimet e mésuesit pér nxénésit, si i realizojné detyrat praktike né 1€ndén e tik-ut duke shfaqur aftési dhe duke mbajtur géndrime né zgjidhjen
e problemeve qé¢ mund té hasin;

vetévlerésimi i nxénésve, kur ata i kuptojné pikat e tyre t€ forta dhe t€ dobéta duke pérdorur kriteret e dhéna nga mésuesi. kéto duhet té
pérgendrohen tek ajo qé éshté mésuar dhe jo vetém tek ajo q€ €shté béré. né klasé té katért, njé fleté pune “uné mundem...” e thjeshté mund t'i
ndihmoj€ nxénésit t€ identifikojné progresin e tyre dhe t'i motivojé pér t€ ecur mé tej;

vlerésimi i nxénésve pér njéri-tjetrin, kur nxénésit i japin komente pozitive njéri-tjetrit lidhur me punén e tyre duke pérdorur njé€ seri nxitjesh;
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= evidencat e gjeneruara nga platforma e kodimit, kur gjurmon progresin e nxénésve népérmjet aktiviteteve individuale dhe i siguron mésuesit

nj€ raport rreth arritjeve.
Mésuesi duhet t'i pérdoré gjithé kéto burime evidencash pér t€ béré vlerésimin formues té nxénésve té klasés sé€ katért.

Vierésimi pérmbledhés (vierésimi periodik, vierésimi i té nxénit)
Ky vlerésim béhet pas njé€ periudhe mésimore, ose pas njé kapitulli dhe mat até q€ nxénési ka arritur t€ mésojé. Mund té realizohet me teste,
detyra individuale me shkrim, projekte pérmbyllése. Kjo zakonisht shogérohet me noté dhe ndihmon mésuesin, nxénésin dhe prindérit té

kuptojné progresin dhe arritjet.
7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit

N¢ kété pjesé jepen dy shembuj orientues t€ niveleve té arritjes pér dy rezultate t€ nxéni, me géllim qé t€ ofrohet nj€ ide e pérgjithshme p&r ményrén
e pérshkallézimit t€ arritjeve té nxénésve. Kéta shembuj mund té shérbejné si pikénisje pér mésuesin né ndértimin e kritereve té vlerésimit té

nxénésve.

Shembull 1. Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési pérdor opsionet e formatimit pér té ndryshuar stilin, madhésiné dhe ngjyrén e

shkronjave né njé dokument.

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét
Nxénési pérdor me saktési dhe Nxénési pérdor sakté Nxénési arrin t€ pérdoré disa nga Nxénési ka véshtirési té
vetébesim té gjitha opsionet e shumicén e opsioneve t& opsionet e formatimit pér t& pérdoré opsionet e
formatimit pér t& ndryshuar stilin, formatimit pér t& ndryshuar ndryshuar stilin, madhésin€ ose formatimit; nuk arrin t&
madhésiné dhe ngjyrén e stilin, madhésiné dhe ngjyrén | ngjyrén e shkronjave, por me ndryshojé né ményré &
shkronjave; 1 aplikon né ményré té
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qelhmshme dhe krijuese né e shkronjave’ me ndonjé ndihmén e mésuesit dhe me sakté Stilin, madhésiné dhe

dokument. pasaktési té vogél. gabime t€ pjesshme. ngjyrén e shkronjave.

Shembull 2. Rezultati i té nxénit: Nxénési identifikon rreziget e internetit, si phishing, mashtrimet online dhe keqinformimin.

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém: Niveli i arritjes: Dobét
Nxénési analizon dhe dallon sakté | Nx&nési shpjegon dhe Nxénési pérmend disa rreziqe t¢ | Nx&nési shfaq véshtirési né
format e ndryshme té€ rrezigeve té klasifikon rreziget kryesore & internetit dhe tregon njohje té identifikimin e rreziqeve né
internetit (phishing, mashtrime, internetit, dallon elementét pjesshme t& tyre, por ka véshtirési | internetit dhe nuk &shté né
keqinformim), krahason bazg t€ secilit rrezik né shpjegimin ose zbatimin e tyre | gjendje t€ shpjegojé natyrén
karakteristikat e tyre dhe propozon né situata praktike. ose pasojat e tyre.

ményra pér parandalimin e tyre me

shembuj konkreté.

Shénim: N¢ udhézuesit kurrikularé pér 1€ndén e TIK-ut do té€ pérshkruhen nivelet e arritjes pér vler€simin e rezultateve té t€ nxénit.

VIII. BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE

Burimet dhe materialet mésimore kané nj€ rol t&€ pazévendésueshém né procesin e mé€simdhénies dhe mésimnxénies. Ato nuk jané vet€ém mjete
ndihmése, por themeli mbi t€ cilin ndértohet pérvoja e nxénésve né klasé. Duke pérdorur burime t€ pérshtatshme dhe materiale t€ ndryshme,
mésuesi mund t€ b&jé mésimin mé t€ qarté, mé térheqés dhe mé t&€ kuptueshém pér nxénésit. Kjo ndihmon né€ aktivizimin e interesit, motivimin
dhe zhvillimin e aftésive té tyre.

Burimet mésimore jané t&€ ndryshme dhe pérfshijné libra, fleté pune, materiale vizuale, aplikacione, pajisje teknologjike dhe shumé elementé té
tjeré q€ 1 pérshtaten stilit t€ t& nxénit dhe nevojave t€ nxénésve. Kur mésuesi i pérdor né ményré kreative dhe té€ planifikuar miré, kéto burime 1
japin mundési nxénésve t€ eksplorojné temat mésimore né ményra té€ ndryshme: pérmes leximit, dégjimit, shikimit, praktikés dhe bashképunimit.
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Mésuesit luajné njé rol ky¢ né pérzgjedhjen dhe pérdorimin efektiv t€ burimeve dhe materialeve mésimore. N¢ fillim, ata duhet t€ bé&jné njé

planifikim té kujdesshém té€ mésimit, duke zgjedhur burime g€ pérputhen me géllimet qé duan té arrijné dhe me nivelin e njohurive t&€ nxénésve té
tyre. Njé nga aspektet mé té€ réndé€sishme &shté té€ merren parasysh interesat dhe nevojat specifike té secilit nxénés, qé t&€ mund té krijohet njé
mjedis mésimor sa mé 1 pérshtatshém dhe motivues. Pér t€ béré mésimin mé té€rheqés dhe gjithépérfshirés, mésuesit shpesh pérdorin metoda té
ndryshme té mésimdhénies duke sjellé¢ materiale t€ ndryshme si: libra, video, aplikacione, apo lojéra edukative. Kjo ndihmon g€ secili nxénés t&
gjej€ ményrén q¢€ i pérshtatet mé shumé pér té€ mésuar, duke e béré procesin mé dinamik dhe mé efektiv.

Pérvec késaj, ushtrimet praktike dhe projektet qé bazohen né€ materiale konkrete jané shumé té rénd€sishme pér t€ pérforcuar njohurité. Ato
ndihmojné nxénésit t€ kuptojné mé thellé pérmbajtjen dhe t’i mbajné mend mé gjaté€ konceptet e mésuara, duke u dhéné atyre mundésiné té
aplikojné até qé kané mésuar né situata reale.

Mésuesit n€ léndén e Teknologjis€ s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) pér klasén e katért mund té pérdorin njé gamé t&€ gjeré burimesh dhe
materialesh mésimore q€ ndihmojné né pérveté€simin e njohurive dhe aftésive sipas tematikave kryesore t€ programit. Pér t€ siguruar mésim

gjithépérfshirés dhe motivues, mésuesi mund té pérdoré materiale t€ ndryshme si:

= Libra mésimoré dhe fleté pune jan€ baza pér nxénésit, ku ata marrin njohurité€ kryesore dhe ushtrojné at€ qé mésojné€ né meényré té strukturuar
dhe té pérshtatur pér moshén e tyre.

*  Prezantimet dhe materialet vizuale e b&né mésimin mé t€ qarté dhe mé térheqés, duke ndihmuar nxénésit t€ kuptojné mé miré konceptet
pérmes ilustrimeve, diagrameve dhe videove.

= Aplikacionet dhe lojérat edukative angazhojné nxénésit n€ ményré aktive dhe stimulojné kreativitetin e tyre, duke u dhéné mundési t&
praktikojné njohurité né forma interaktive dhe argétuese.

* Materialet interaktive dhe platformat online u japin nxénésve mundésin€ t€ mésojné veté dhe né grup, duke pérdorur burime q€ pérshtaten me
ritmin dhe nivelin e tyre té t€ mésuarit.

= Animacionet dhe videot edukative ndihmojné n€ shpjegimin e koncepteve qé¢ mund té jené mé abstrakte, si dhe né theksimin e réndésis€ sé

temave si siguria né€ internet.
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»  Ushtrimet praktike dhe projektet kreative lejojn€ nxénésit t€ aplikojné njohurité né ményré aktive, duke zhvilluar aftési praktike dhe kreativitet
pérmes punés me detyra konkrete.
= Platformat dhe mjetet e kodimit pér féemijé prezantojné€ bazat e programimit né ményré té thjeshté dhe té€rheqése. Ato ndihmojné nxénésit t&

zhvillojné t€ menduarin kompjuterik, aftésité pér zgjidhjen e problemeve dhe kreativitetin pérmes lojérave dhe aktiviteteve interaktive.

8.1 Pérdorimi i TIK-ut si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

Qasja STEM &shté njé¢ ményré gjithépérfshirése e mésimdhénies qé lidh Shkencén, Teknologjin€, Inxhinieriné dhe Matematikén pér t€ zhvilluar
aftési t€ réndésishme te nxénésit. Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) luan njé€ rol ky¢ né kété proces, duke shérbyer si njé mjet 1
fuqishém pér t€ zbatuar qasjen STEM né ményré praktike dhe kreative. Pérmes pérdorimit t€ mjeteve digjitale, aplikacioneve edukative dhe
platformave té kodimit, nxénésit nxisin t¢ menduarit kritik dhe zgjidhjen e problemeve, duke u pérfshiré né¢ ményre aktive né veprimtari qé
pasurojné njohurité dhe aftésité e tyre. Pérdorimi i TIK-ut i bén mésimet mé térheqése dhe interaktive, duke i dhéné nxénésve mundésiné t&
eksplorojné ide, té krijojné projekte dhe t€ bashképunojné né ményré inovative. Kjo qasje jo vetém qé i méson nxénésit konceptet teknike, por i
inkurajon ata t€ jené kuriozé, t€ guximshém né gjenerimin e ideve inovatore. Me TIK-un si mbéshtetje, nxénési pérgatitet pér sfidat e s¢ ardhmes
dhe fiton njé gqéndrim proaktiv ndaj teknologjis€é dhe shkencés, duke u béré€ pjes€ aktive e botés moderne STEM. Qasja STEM (Shkencé,
Teknologji, Inxhinieri dhe Matematik€) synon t€ zhvilloj€ tek nxénésit njé ményré t€ integruar dhe praktike té t€ menduarit, ku 1éndét nuk trajtohen
vegmas, por lidhen me njéra-tjetrén né kontekst t€ jetés reale. N& két€ kuadér, TIK z€ njé€ vend gendror si mjet dhe si pérmbajtje mésimore. Pérmes
TIK-ut, nxénésit kané mundési t€ pérdorin teknologjin€ pér té eksperimentuar, analizuar t& dhéna, ndértuar projekte dhe zgjidhur probleme me

metoda krijuese dhe bashkékohore.
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IX. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i programit t€ 1éndés s€ Teknologjisé sé Informacionit dhe t&€ Komunikimit (TIK) pér klasén e katért bazohet né Kornizén Kurrikulare pér

Arsimin Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé dhe Planin Mé&simor té Arsimit Bazg, si dhe né rekomandimet mé t€ fundit evropiane pér edukimin

digjital dhe zhvillimin e kompetencave té€ shekullit XXI. Ky dokument u shérben mésuesve, autoréve té teksteve mésimore, hartuesve té

instrumenteve té vlerésimit, vlerésuesve té jashtém, prindérve dhe nxénésve. M€ poshté paraqiten rekomandime pér zbatuesit e programit, pér té

maksimizuar efektivitetin e mésimdhénies né 1éndén e TIK-ut.

a) Rekomandime pér mésuesit

T€ lidhin pérmbajtjen e TIK-ut me fusha té tjera, pér té€ thelluar kuptimin e pérdorimit té teknologjisé né€ jetén reale;

T& pérdorin qasjen STEM dhe aktivitete ndérdisiplinore pé€rmes projekteve, zgjidhjes s€ problemeve dhe skenaréve praktiké digjitalé;

T€ planifikojné mésimin né pérputhje me moshén, ritmin dhe nevojat individuale t€ nxénésve, pérfshiré nxénésit me nevoja t€ vecanta ose
me aftési t€ jashtézakonshme;

T€ krijojné€ nj€ mjedis digjital té sigurt dhe pérfshirés, qé nxit pjesémarrjen aktive, bashképunimin dhe mirégenien emocionale t&€ nxénésve;
T€ integrojné pajisje dhe platforma digjitale interaktive, softueré edukativé dhe mjete vizuale né procesin mésimor;

T€ pérdorin metoda t€ ndryshme mésimdhénieje (si udhézimi me shembuj, t&€ mésuarit pérmes loj€s, t&€ mésuarit pérmes projekteve, etj.)
pér té nxitur t&€ menduarit kompjuterik dhe kreativitetin;

T€ sigurojné balancé ndérmjet mésimit teorik dhe aktiviteteve praktike duke e pérshtatur sipas nevoj€s dhe kontekstit t& klasés;

T€ pérdorin udhézuesit kurrikularé t& 1énd€s dhe materiale ndihmése pér t€ strukturuar orét sipas objektivave t€ programit;

T€ dokumentojné arritjet e nxénésve né€ pérputhje me nivelet e pérshkruara t€ t€ nxénit né program.

b) Rekomandime pér autorét e teksteve mésimore

T& sigurojné q¢ tekstet e TIK-ut t€ jené t€ pérditésuara, t€ pérshtatshme pér moshén dhe t€ ndértohen mbi qasje praktike e gjithépérfshirése;

Té pérfshijné aktivitete dhe ushtrime qé€ nxisin t€ menduarit kompjuterik, zgjidhjen e problemeve dhe kreativitetin;
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T€ lidhin konceptet e TIK-ut me situata reale dhe profesione g€ lidhen me teknologjing;

Té¢ integrojné shembuj dhe detyra t&€ bazuara n€ qasje STEM dhe me fokus né pérdorimin etik, t& sigurt dhe kreativ t€ teknologjis¢;
T€ ofrojné materiale mbéshtetése pér mésuesit si udhézues, plane pune, platforma digjitale dhe materiale multimediale;

TE sigurojné qasje t& barabarté pér t€ gjithé nxénésit, duke pérfshiré diversitetin kulturor, gjuh&sor dhe mésimor né strukturén e tekstit.

¢) Rekomandime pér hartuesit e instrumenteve té vlerésimit

T€ hartojné€ instrumente q€ matin jo vetém t€ kuptuarit teorik, por edhe aftésité praktike dhe digjitale t&€ nxénésve;

TE pérfshijné detyra me karakter praktik dhe krijues, g€ matin t€ menduarin logjik, aft€sin€ pér t€ pérdorur mjete digjitale dhe pér t&
zgjidhur probleme t€ jetés reale;

T& respektojné nivelet e t& nxénit sipas programit dhe t€ pérfshijné ushtrime pér té gjitha nivelet e pérvetésimit;

TE sigurojné q€ pyetjet t€ jené t&€ qarta, t€ aksesueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata me sfond t€ ndryshém

kulturor e gjuhésor.

d) Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

T€ vlerésojné mésuesit né baze t€ zbatimit t€ programit dhe pérdorimit t€ metodave bashkékohore t&€ mésimdhénies né TIK;

Té vlerésojné nivelin e pérfshirjes s€ nxénésve né€ aktivitete praktike, projekte digjitale dhe detyra ndérdisiplinore;
T€ vlerésojné ményrén se si mésuesi promovon mésimin e sigurt, etik dhe t€ pérgjegjshém t€ teknologjise€;
T€ vlerésojné pérdorimin e mjeteve digjitale pér personalizimin e t&€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e nxénésve me nevoja t€ ndryshme;

T€ nxiten mjediset qé favorizojn€ bashképunimin, kreativitetin dhe motivimin e nxénésve.

e) Rekomandime pér prindérit

T€ mbéshtesin fémijét né pérdorimin e teknologjisé né ményré té sigurt dhe t€ ndérgjegjshme edhe jashté orarit mésimor;
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e T& inkurajojné pérdorimin e platformave edukative dhe lojérave qé zhvillojné t€ menduarin logjik dhe njohurité teknologjike;
e T& krijojné€ njé qéndrim pozitiv ndaj teknologjisé si njé mjet pér t€ mésuar, komunikuar dhe krijuar;
o T& bashképunojné me shkollén pér t€ ndjekur zhvillimin e fémijéve né fushén e TIK-ut dhe pér té siguruar njé mjedis t& pérshtatshém pér

mésim edhe né shtépi.

f) Rekomandime pér nxénésit
e Té marrin pjesé aktive n€ orét e TIK-ut dhe t€ angazhohen né zgjidhjen e detyrave praktike dhe projekteve;
o Té zhvillojné aftésité pér t&€ pérdorur teknologjin€ n€ ményré krijuese, té sigurt dhe té pérgjegjshme;
e Té bashképunojné me shokét né aktivitete digjitale dhe t€ ndajné ideté pér zgjidhjen e problemeve té thjeshta teknologjike;
e Té eksplorojné interesat e tyre né fushén e teknologjisé dhe t& kuptojné rolin g€ ajo luan né jetén e pérditshme dhe né t€ ardhmen

profesionale.
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